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Lyra e Kryetarit

MNE vishirim (€ nenil 58, paragrall 1, nén paragrall h 8 Ligjit (8 Veldgeverisjes Lokale Nr.03/L-040, nenit
72 t& Statutit te Komunés s& Drenasit, Kryetari i Komunés s& Drenasit, propozon: qé né bazé t€ nenit 12
paragrafi 12.1 , 12.2 pika d) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/1.-040 pér Vet&qeverisjen Lokale, nenit 34.6 t&
Statutit t8 Komunés s& Drenasit, Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit ng& Kosové Nr. 03/L-025, Shkresés sé
Ministrisé s& Mijedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pér vlerésimin e ligishmérisé s aktit
nr.33-2/26 t8 datés 21.01.2026 si dhe Aktit t8 vlerésimit t& Ligjshmeérisé t& Ministrisg s& Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinoré Nr.963-2/26 té datés 24.03.2026, Kuvendit t& Komunés s& Drenasit né mbledhjen
¢ ardhshme né procedurén ¢ rishgyrtimil dhe rivendosjes 1€ aprovol ket

PROPOZIM/VENDIM
Pér Miratimin e Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis 2026-2030

Meni 1
Me kété propozim vendim Kryetari i Komunés duke u bazuar ng legjislacionin né fugi i propozon Kuvendit
i Komunés qé né procedurén ¢ rishgyrtimit dhe rivendosjes, pas eliminimit t& t& metave t& evidentuara nga
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinorg Nr.963-2/26 té datés 24.03.2026 t& miratoj Planit Lokal
té Veprimit nié Mjedis 2026-2030.

Neni 2

Me hyrjen né fuqgi t8 kétij vendimi, shfugizohet vendimi U2 Nr.400/01-7661 t& datés 27.02.2026 pér
Miratimin e Planit Lakal t& Veprimit né Mjedis 2025-2024.

MNeni 3

Pér zhatimin e k&tij Vendimi jang pérgjegjése Kuvendi Komunal, Xyra e Kryetarit dhe Drejtorité pérkatése.

Meni 4

Ky vendim hyn né [ugil pas aprovimit nga ana ¢ Kuvendit t& Komunés s& Drenasit si dhe konfirmimit &

ligishmérisé nga ana ¢ MAPL-s8.




ARSYETIM

Komuna ¢ Drenasit né harmoni me legjislacionin né lugi i cili e rregullon kété fushé ka filluar
procedurat pér hartimin e Planit Tokal t€ Veprimit ng Mjedis 2026-2030. si mjedhojé ¢ t€ cilit
proces &shié edhe miratimi i 8 njéjiés ku duke marré parasysh két¢ Kryetari 1 Komunds pérmes
kétij propozim vendimi i propozon Kuvendit t& Komunés & duke marre parasysh legjislacionin
nc fugi dhe nevojés pér njé dokument planifikues ¢ strategjik, g& synon adresimin dhe vgjedhjen e
problemeve mjedisore né nivel lokal t& votohet ky propozim vendim.

Njé propozim vendim i tillé vije fillimisht duke u bazuar né shkresén ¢ Ministris€ s& Mjedisit
Planilikimit Hapésinor dhe Infrastrulcturés pér vierésimin ¢ lipjshmeérisé sé aktit nr.33-2/26 (€ datés
21.01.2026, ¢ cila ndér t& tjera potencon se Komuna e Drenasit duhet (€ b cdhe nj€heré
rishqyrtimin e ligishmérisé sé akiit pasi q¢ dokumenti né fjalé nuk &sht€ i miratuar paraprakisht
me vendim (& Kuvendit komunal si dhe i njéjti ka pas mangési edhe sa i pérket pérmbajtjes t€ cilal
veg se jané 18 eliminnara dhe akti né (jalé pérmes kétij propozim vendimi paragitet para kuvendit
komunal pér miratim.

Giithashtu e nj&jla Ministri edhe me Shkresén c datés 24.03.2026 Nr.963-2/26 sérish ka paraqitur
konstatimet e saja né t& cilat ka t& paragitura disa mangési (€ cilat duhet t€ shqyrtohen dhe t€ 1
eliminohen aktit ng fjalé nga ana ¢ Institucionit tong. T& nj&jtat manggsi jané vlerésuar edhe nga
ana e Drejtorisé pér Planilikim Urban dhe Mbrojje t& Mjedisit dhe pas evidentimit dhe plotésimit
& t& njéjtave, pérmes kétij propozim vendimi Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2026-2030 paragitet
para kuvendit pér miratim.
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1. FJALA E KRYETARIT TE KOMUNES

Té nderuar qytetaré t& Komunés s€ Drenasil, (& nderuar lexues!

Sot Komuna e Gllogocit (Drenasit) prezanton Planin Lokal pér Veprim né Mjedis
(PLVM), nj¢ dokument planifikues e strategjik, g€ synon adresimin dhe zgjidhjen e
problemeve mjedisore né nivel lokal.

IDuke u mbéshletur né gjendjen aktuale mjedisore, né kété plan jané péreakinar prioritetet
mjedisore pér periudhén pesévijcgare (2026-2030).

Thelbi i kétij plani &shté & identifikojé dhe t& ofrojé zgjidhje pér problemel prioritarc
mjedisore né territorin e Komunés s& Gllogocil (Drenasit), duke synuar njé menaxhim sa
mé ctektiv té tyre. Po ashtu, PI.VM-ja synon vendosjen ¢ ¢éshtjeve mjedisore né agjendén
¢ institucioneve pérpjegjése dhe pérfshirjen e opinionil publik né ményré t& vazhdueshme.
Ohbjektival kryesore 1€ planit pértshijng: vler&simin e gjendjes ckzistucse t& mjedisit dhe
ndikimeve nga sckiorét zhvillimorg; identifikimin dhe pércaktimin ¢ problemeve kryesore
mijedisore né territorin ¢ komunis; caktimin e prioriteteve & do 1& adrcsohen gjaté
periudhés pesévijecare; i dhe planifikimin e afateve, aktiviteteve dhe projekieve qt do t&
ndérmerren pér zbatimin e Lyre.

Vizioni 1 P1.VM-sé &sht& njé qylet i Drenasit me mjedis t& pastér, zhvillim 1€ géndrucshém
ckonomik me theks né bujgési, si dhe promovim t&€ trashégimisé kulturore dhe turizmit
lokal. Ky vizion &shté né pérputhje & ploté me dokumentet strategjike (€ Komunds sg
Drenasit, veganérisht me Planin Zhvillimor Komunal 20202027+,

N¢ hartimin e kétij dokumenti jang marré parasysh edhe parimet dhe objeklivat ¢
Siralcgjia ¢ Kosovés pér Mjedisin, t& zhvilluar nga Ministria e Mjedisit dhe Planilikimit
Hapésinor, né pérputhje me Ligjin pg&r Mbrojtjen ¢ Mjedisit, si dhe n& pérputhje me
kérkesal ¢ Dircktivés pér Vlergsimin e Ndikimit n& Mjedis 2011/92/BE, e ndryshuar me
irektivén 2014/52/BE.

Prioritetet mjedisore € Komungs sé Gllogocit (Drenasit) p&rishijng: menaxhimin e
géndrueshém (& burimeve ujore dhe pérmirésimin ¢ cilésist s& ujérave sipérfagésore;
sigurimin e ujil (€ pijes me cil&si t& lart®; mbrojljen nga viérshimet dhe p&rmbytjet; ruajtjen
e pyjeve nga prerjel pa kriter dhe djegiet; forcimin e bazts ligjore dhe institucionale pér
menaxhimin e ndotjes s& ajrit; reduktimin e zhurmés; mbrojtjen e tokés bujgésore nga
ndértimet e pakontrolluara dhe erozioni; rikultivimin ¢ fokave t& degraduara; si dhe

pErmirésimin e sistemit t& grumbullimit dhe menaxhimil (€& mbeturinave.
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Njé rénd&si e veganté i kushtohet eliminimit t& deponive ilegale, nxitjes s& ndarjes dhe
riciklimit t&8 mbeturinave, mijes st numrit t& zonave t& mbrojtura dhe promovimit t&
vlerave t& tyre natyrore. Po ashlu, parandalimi i veprimeve g€ démlojné natyrén dhe
biodiversitetin &shté pjesé thelbésore e kittij plani, duke theksuar réndésiné e ruajtjes sé
pyjeve dhe llojeve 8 rralla bimore e shlazore.

Dulke hartuar politika efikase pér mbrojtjen e natyrés dhe duke zgjeruar sipérfaqet ¢
zonave 1€ mbrojtura, ne p&rmbushim obligimin & gjencratave t€ ardhshme t'u japim
mund&sing t shijojné vlerat ¢ rralla natyrore t& Komunés sé Gllogocit (Drenasit).

NE emér t& qytetaréve 1€ Komunés s€ Gllogocit (IDrenasit), shpreh mirénjohjen time pér
té pjithe kontribuesit né hartimin ¢ Planit Lokal pér Veprim né Mjedis 2026-2030:
komisionin komunal, ekipin késhillues ¢ komunitetit dhe ekipin teknik mbégshtctés. Ju
Noj qé kite dokument strategjik mjedisor la konsiderojmé si njé vlers & pérbashkit, ¢ cila

do 1€ ndikojé drejtpérdrejt né rritjen e cilésisé st jetls pér t8 gjithe qytetarét tank.

Pérzemérsishi,
Kryctari i Komunés s& Drenasit

Ramiz LLADROVCI
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2. VENDIMI PER HARTIMIN E PLVM-sé

FEKIPI KOMUNAL PR HARTIMIN E PLANIT LOKAL PiER VEPRIMIN NE
MJEDIS (PLVM)

PEr hartimin ¢ Planit Lokal pér Veprim né Mjedis (PLVM) 2026 2030 p&r Komunén e
Gllogocit, pérbérja e ekipit, &shté pércakiuar me vendimin Nr. 400/01-45313 € dalés

15.10.2025.

IF 5 Repuhlika g Knsowls o
TRepublika Kosova-lepublic ol Kosovn M{
g Fomuna & Gllogocit

Fgmnetl

011, fyon o d- b dan, a5 14 of 2025

W& wiehiclm & Menlt 24 Ligjlt 03/L-025 Pér Mbeojticn ¢ Mijedisit, Ligjl nr. OB/L-025 PaEr
Mbrojtien & Ajrit nga Ndotia, Tlenit 13 dhe 58 2 Lipjit 2Me 030 040 pér Vettgevorisicn
Lasleale, Menil 4 paragradi 2 6 MNdeyshim Plolésimit L8 Statulit 18 Iomunés Mr. 1 2-030- 19527 8
datiza  00.04.2018, Moolt 49 ¢ Ligjit Me0S/L-031  péc Proccdudn o Pécgthehms
Administrative, Eoyetard § Komunds nigjen kEg;

VNIV

Pér Themelimin ¢ Ekipit Komunal pEr Hartimin = Planit Lokel @ Veprimit ni Mjediz dhe

isrtimin & Planit Lokal pér Sirateg)ing o Ciltsist @ Ajril pée perivdhdn e zhatimit
2023-2029.
1. Antteret & Ekipit Eomunal per Hartitnin & Planit Lokal # Veprimit ng Mjedis dhe Hartitmin
& Planil Lokal pir Stratogjing o Clligist s Ajrit ptr periudhiin e cbalimil 2025-2029 jani:

A R et

tn

B

Pelrit Clashi, (koordinatar]),

. Shahan MNabra, (angta],

Resart Bajramid, (An#nor),
Bhkwndije Thagi, (anitar),
Alrirm Prokshi, (anitar),
Liridona Durmishi, Gandtar),
Minrigons Gllarewva, Ginklar),
Armend Calkigi, (anitar]),

Arberie Gllarevn, (anbtar),

2, Ekipi Homunul pilr Tactimin ¢ Planit Lokal @ Voprimit of Mjodis (PLWVM) dhe [arlimin o
Flanit Lokal p¥r Steotemjing e Cildsisg sd Ajrit (PLECA) lon kEm pérpjeri#si;

T
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o 18 sigurojns @ dhénal nga deparlamenti pirketés,

o % main piest nE takime @ pegallta konsultutive dhe 1E japin
kontributin ¢ tyre profesional piir  Hadhnin ¢ Planit Lokal 8
Weprimit né Mjedis(PLYM) dhe Planit Lokal per Steategjing «

Cildsist =8 Ajril (PLSCA),

o 18 informojng vendimamesit pér procesin e Hartimin e Planit Loksl
8 Yeprimit 0 Mjedis(PLYM) die Tlanil Lokal pér Strategjing o
Cildzizk =B Ajrit (PLECA),

o b marin pjesé dhs t8 kontribuajng ng debatin publik me qitetars ng
prezantimin e deaftit 1 Halimin & Planit Lokal & Yeprimit n#
Mjedis(PLVM) dhe Flanit Lokal pér Stealepjing e Cilésist =8 Ajrit
(PLECA).

Ekipi Kowmunal pér Hactimin ¢ Planit Lokal & Veprimil o8 Mjedis dbe Hartimin ¢ Planit Lolal
pér Stratepjing o CiltgizE =8 Ajrit, pongn e tyre dubet Ca kryejng me pétoushtim dhe
profesionalizém L8 lurlé,

Vendimi lvng ng fugi ng ditén & nénshidmit nga ane o Kryetarit 8 Komunds:

Vendimi i'n dérgohet:
o Zyrés st Kryelaril;
o ZyiEs 58 Personslil;
o Ekipit Kemunal plr Hartimin @ Dlanit Lokal 18 Veprimil ng Mjedis
dhe Hartimi i Mlanit Lokal pBr Strategjing o Ciltsisé s Ajrin
o Adkivit t8 Komungs sé Drenasil;
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3. INDEKSI I SHKURTESAVE

AMMIK
APK
ASK

DBZHR
M

DIL
DPUMM
DSHPE
GlIY.
G
IHME
TEMMN
[KSHPK
IMMIEK
KPSII
KR
MAPL
MERS
MMPH
MSHP
MZHE
OBSH
il
PEVM
PLVB
PPLVM

Ambulanca t& Mjekgsisg Familjare

Agjencia e KosovEs pér Mbrojtjen & Mjedisit
Agiencia e P'yjeve t& Kosovés

Agjencia e Statistikave (€ Kosovis

Bashkimi Evropian

Drejtoria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
Drejtoria e Inspektoratit

Drejtoria pér Infrastrukturé lokale

Mrejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje 1€ Mjedisit
Drejtoria pér Shérhime Publike dhe Emergjencé
Organizata (Gjermane pér Shogér 1& Hapur
(tazeta Zyrtare e Kosovis

Instituti Hidrometleorlogjik 1 Kosovis

Institutit t&8 KosovEs piéir Mbrojljen ¢ Natyrés
Instituti Kombélar i Shéndetit Publik i KosovEs
Institutit pér Mbrojtjen ¢ Monumenteve t& Kosovés
Kujdesin Parésoré Shindclésord

Kompania Regjionale ¢ UjEsjellésit

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Ministria ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit
Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit 1lapésinar
Ministria e Shérbimeve Publike

Ministria e Zhvillimit Ekonomik

Organizata Bolérore ¢ Shéndelisisé

Organizata Jogeveritare

Plani i Kosovés pér Veprim né Mjcedis

Plani Lokal 1 Veprimit né Biodiversitet

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis
9
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PZHK Plani Zhvillimor Komunal
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0. HYRJE

Plani Lokal 1 Veprimil né Mjedis (PLVM) 2026-2030 pér Komunén e Drenasit
(Gllogocit) pérfagéson dokumentin kryesor strategjik dhe planifikues pér adresimin e
sfidave mjedisore n€ nivel lokal. Ky plan &sht& hartuar si njg pérgjigje e domosdoshme
ndaj nevajés pér t& balancuar zhvillimin dinamik ekonomik dhe industrial t& Komunés
me mbrojtjen & shéndetit publik dhe ruajtjen ¢ pasurive natyrore.

Plani Lokal i Veprimit n& Mjedis (PLVM) 20262030 &shtg hartuar n& pérputhje t& ploté
me kornizén ligiore dhe strategjike 1€ Republikés st Kosovis né fush@n ¢ mbrojijes s¢

mjedisil.

6.1 Pérputhshméria me dokumentet strategjike kombétare
Ky plan &shif i harmonizoar me dokomentet kKrycsore strategjike kombéEtare, duke
pérshiré:
»  Planin Kombélar t& Veprimit né Mjedis (PEKVM)
»  Strategjing p&r Mbrojtjen e Mjedisit
»  Strategjing pér Menaxhimin e Mbeturinave
o Strategjing pér Cil&sing e Ajrit
e Dokumente relevante sektoriale dhe ligjore né fugi
Pérputhshméria &shté siguruar pérmes lidhjes direkte ndérmjet objektivave dhe masave

t& PLVM me prioritetet kombé&tare, si né vijim:

_ Dokumenti Objektivi komhétar |
Objektivat ¢ PLVM Pérputhshméria
kombétar J pérkatiis |
| S 3 I e
[Permirésimi i cilésisé [PKVM / {RﬁdukLimi i ndoljes s& ajril g
' .. - . plote
isiﬁ ajrit |.‘3tr}1tegjja e Ajrit]jdhe emetimeve
Menaxhimi i a e .
Strategjia e Redulktimi 1 deponive
qéndrucshém i . . . L | ploté
Mbeturinave  [lilegale dhe rritja ¢ riciklimit
mbeturinave |
Pérmirésimi i cilésisé s¢ |
Mbrojtja e ujérave  |[PEKVM ujtrave siptriagésore dhe I ploté
niéntokésore |
Mbrojtjia e tokés dhe _|Sﬁ'ategjiu e Ruajija e ekosistemeve dhe | e [
. = N S plote
hiodiversitetit Mjedisit biodiversitelil |
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Pérmes késaj gasjeje, PLVM 2026-2030 kontribuon drejtpérdrejt né zbatimin e politikave

kombétare dhe siguron koherencé ndgrmjet nivelit lokal dhe atij gendror.

Ky harmonizim mundéson gjithashtu qasje mé t€ leht& né burime financimi nga niveli

gendror dhe donatorét ndérkombétarg, duke rritur realizueshméring e masave (€

planifikuara.

Pozita gjeografike e komunés sé Gllogocit né Kosové

o o 20 30 40km
I T | 1 |

2 KOMUNA E GLLOGOCIT
LEg]ﬂ']da ) L Orepenia s Manke Liban she
HMereRye e Mt
I Kufi komunal - GLLOGOC PLANT LOKAL I VEPRIMIT HE MIEDIS

Komunat & Kosowves FOZITA GIEOGRAFIKE E KOMUNES

SE GLLOGDCIT MNE KOSOVE

Tlarta 1: Pozita gjeograflike ¢ Drenasit
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7. BAZA LIGIORE PER HARTIMIN E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT
NIt MJEDIS

Hartimi i Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis (PLVYM) 2026-2030 bazohet n¢ kornizén
ligjore t& Republikés s& Kosovés, e cila pérealdton kompetencat dhe detyrimet e komunave
pér mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin ¢ qgndrueshém. Ky dokument &shig hartvar ng

pérputhje me hierarking e planeve hapésinore dhe mjedisore né nivel nacional dhe lokal.

7.1 Legjislacioni Kryesor
Baza kryesore ligjore pér kété plan mbéshietet né:

= Ligji Nr. 03/1-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit: Ky &sht€ ligji bazé gé rregullon
mbrojtjen e mjedisit n& Kosové.

o Neni 24 | kétij ligji obligon n& ményré specifike komunat q& t& miratojné
Planet Lokale t& Veprimit ngé Mjedis (PLVM) ose programe imjedisore, né
pérputhje me Planin Kombétar (PKVM) dhe nevojat specifike lokale.

o Neni 5 pércaklon s¢ komunat jang pérgjegjése pér pérgaliticn ¢ planeve
pér mbrojtjen e mjedisit ng territorin e tyre né bashképunim me Ministring
(MMPHI).

s Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjem lokale: Ky ligi i jep komunés
kompetenca t& plota dhe 8 zgjeruara né fushén e mbrojtjes s& mijedisit lokal,
menaxhimit t&€ mbeturinave dhe lurnizimit me ujé.

= Ligji Nr. 08/L-181 pér Vlerésimin ¢ Ndikimit né Mjedis (VNM): Ky ligj €shié
jetik pér Komunén e Drenasit pér shkalc & aktivitetit t& theksuar industrial. Ai
siguron q& ¢do projekt i ri apo zgjerim industrial t'i nénshtrohet procesit 1€
vlerésimit para dhénies s& pélgimit mjedisor.

« Ligji Nr. 08/L-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar (&
Ndotjes: Ky lipj rregullon emetimet né ajér, ujé dhe foké nea impiantet e médha
indusiriale, duke shérbyer si bazé pér monitorimin ¢ Lejeve t€ Integruara

Mjedisore pér operatorét ekonomike né Drenas.

7.2 Dukumentet Sirategjike dhe Politikat e Nivelit Qendror

s Strategjia (2024-2035) pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbeturinave né
Kosové dhe Plani i Veprimit (2024-2026).
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Ky &shté dolumenti mé i ri referues 1 cili fokusohet né tranzicionin drejt Ekonomisé

Qarkore, riciklimil dhe ndarjes s€ mbelurinave né burim.

7.3 Konventat dhe Direktivat Ndérkombétare
Duke synuar pérafrimin me standardet e Bashkimit Evropian, ky plan merr parasysh
kérkesal e
s Dircktivis 2008/50/F.C pér cil&sing e ajrit t& ambientit.
o Direktivéis 20011/92/FEU (e ndryshuar me 2014/52/FL) pé&r Vler€simin e
Mdikimit ng Mjedis.
« Agjendén e Gjelbér (Green Agenda) pér Ballkanin Pergndimor, e cila synon
dekarbonizimin dhe mbrojtjen ¢ resurseve natyrore deri ng vitin 2050,
NE périundim, ky kuad@r lgjor sigoron & PLVM 2026-2030 & jet€ njé€ dokument
legjitim, i zbalueshEm dhe i detyrueshém pér (€ gjitha organct clczekutive 8 Komunés s@

Drenasil gjalé pesé viteve € ardhshme.
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8. QELLIMI DHE. OBJEKTIVAT E PLVM-sé

Q&llimi kryesor i Planit Lokal t& Veprimit ngé Mjedis (PLVM) &shié krijimi i njé mjedisi

té pastér, & shéndetshém dhe € géndrueshém pér t€ gjithé qytetarél ¢ Komunés sé

Drenasit. Ky plan shérben si njé platformé strategjike g€ balancon zhvillimin ¢ hovshém

industrial dhe wrban me nevojén cmergjente pér mbrojtien e resurseve nalyrore pér

perindhén 20262030,

8.1 Objektivat Strategjike

Pér t& arritur vizionin e njg& "Drenasi & Gjelbér”, jang pércaltuar gjashté objekliva

Lrycsore:

[

Pérmirésimi i Cilésisé s¢ Ajrit: Reduktimi i emectimeve t& grimcave PM1I.
PM2.5 dhe SOz pérmes kontrollit t& rrepté industrial (Ferronikeli), modernizimit

i trafikut dhe kalimit nga ngrohja me théngjill n€ burime alternative.

. Menaxhimi i Qéndrueshém i Ujérave: Ndértimi i impiantcve pér trajtimin e

ujérave t& zeza (ITUZ), mbrojtja ¢ brigjeve t& lumenjve Sitnica dhe Drenica nga
ndotja, dhe sigurimi i furnizimit me ujé t& pijshém cilésor.

Mbraojtja ¢ Tokés dhe Planifikimi Urban: Parandalimi i degradimit 1€ tokés
bujgésore nga ndértimet e pakontrolluara, rikultivimi i tokave 1€ démtuara nga
aktivitetet minerare dhe eliminimi i plot€ i deponive ilegale.

Ekonomia Qarkore dhe Menaxhimi i Mbeturinave: Kalimi nga grumbullimi i
thjeshté drejt riciklimit, ndarjes né burim dhe kompostimit, duke implementuar
kornizén e re 18 Ekonomisé Qarkore.

Ruajtja e Biodiversitetit: Mbrojtja e llojeve (& rralla bimore dhe shtazore,
ripyllézimi i zonave t& zhveshura dhe krijimi i zonave (€ reja rekreative e brezave
t& gjelbir,

Reduktimi i Ndotjes Akustike dhe Adaptimi Klimatik: Minimizimi i zhurmés
urbane e industriale dhe zbatimi i masave adapluese ndaj vé&rshimeve dhe

thatlésirave.

8.2 Efektet Pozilive nga Zgjidhja ¢ Problemeve Mjedisore

Zbatimi i suksesshém i kétij plani dhe zgjidhja e problemeve t€ identifikuara do 1€ sjellé

njé str¢ efcktesh pozitive zinxhir, (& cilat do € transtormaojng komunén:
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« Pér Shéndetin Publik: Reduktimi i ndotjes sé ajrit (PM10 dhe SO2) do t€ sjellg
rénie t€ ndjeshme t€ sémundjeve respiratore dhe kardiovaskulare ic popullata,
duke ulur kostot e trajtimit mjekésor dhe duke rritur jetégjattsing ¢ qyictaréve.

¢ Pér Ekonominé Lokale: Trajtimi i ujérave t€ zeza dhe mbrojlja e lokés nga
plehrat artificiale do t& rrisé pjelloring dhe siguriné e produkteve bujgésore, duke
mundé&suar certifikimin e tyre si produkte "Bio" pér tregun evropian. Po ashiu, njé
mijedis i pastér nxit investimet né ekoturizém.

+ Pér Mirégenien Sociale: Krijimi i parqeve, gjelbérimit publik dhe zonave
rekreative sporlive do (& pérmirésojé cilésing ¢ jetés sociale, duke ofruar hapésira
té shéndetshme pér aktivitet fizik pér t€ rinjté dhe [Emijél.

o Pér Qéndrueshmériné Financiare: Kalimi né Ekonoming Qarkore (riciklim dhe
ndarje n& burim) do t& gjenerojé vende t& reja pune "i€ gjelbra" dhe do & redukiojé
shpenzimet komunale pér menaxhimin e mbeturinave n& afatgjalé.

» Pér Ekuilibrin Ekologjik: Restaurimi i habitateve dhe brigjeve t& lumenjve do
t& kthejé florén dhe faunén autoktone, duke parandaluar erozionin e tokés dhe
duke siguruar rezerva t€ pastra t& ujit néntokésor pér gjeneratat e ardhshme.

MNé pérfundim, ky plan synon & pérmes investimeve t€ synuara, Drenasi t€ pushojé sg
geni njé ”pil{ﬁ e nxehtg" (hotspot) ¢ ndotjes dhe t& shnd&rrohet né njé model t& zhvillimit

industrial & géndrueshém né rajon.

16



PLANI LOKAL I VEPRIMIT NE MJEDIS 2026 — 2030

9. PROCESI DHE METODOLOGJIA E HARTIMIT TE PLVM-sé

Procesi i hartimit (& Planit Lokal t&¢ Veprimit né Mjedis (PLVM) 20262030 &shté
zhvilluar pérmes njé metodologjie gjithépérlshirése ¢ ndérthur analizén sasiore (t€
dhénat statistikore) me até cilésore (vlerésimet né lerren dhe ekspertizién). Ky proces ka

siguruar g€ plani t€ jet€ i bazuar n€ evidenca, realist dhe plotésisht i zbatucshém.

9.1 Mbledhja dhe analiza ¢ t€ dhénave

Vlerésimi ka filluar me grumbullimin e t& dhénave zyrlare nga institucionet monitoruese
pér t& krijuar njé "linj& bazé" (baseline) pér parametrat mjedisoré. Burimel kryesore t€
informacionit périshijng;

Agjencia ¢ Statistikave t& Kosovés (ASK): T& dhénat e fundit nga Regjistrimi i Popullsisé
2024 pér demograling dhe ckonomini.

Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit (AMME) dhe IHMI: Raportet vjetore mbi cilésing e
ajrit (PM10, SOz), ujit (BODS, amoniaku) dhe tok#s né rajonin e Drenasit.

Dokumentet Komunale: Planet e kaluara zhvillimore, statistikat mbi industring lokale dhe

projektet mjedisore paraprake.

9.2 Inspektimet dhe vierésimet né terren

Ekipi teknik i Komunés, i mbéshtetur nga eksperté (& fushés, ka realizvar vizita direkte
né pikat "hotspot” t& identifikuara. Kjo ka perlshirg:

Identifikimin dhe matjen e sipérfageve t& deponive ilegale 1€ mbeturinave.

Vizhgimin e gjendjes sé brigjeve t& lumenjve Sitnica dhe Drenica.

Monitorimin viznal t# zonave t& degraduara nga aklivilelel minerare (minierat e

Ferronileelit) dhe gurEthyesit,

0.3 Pérdorimi i modelit analitik DPSIR

Pér t& realizuar njé analizé shkencore t€ marrédhénieve shkak-pasojé midis aktivileteve
njerézore dhe mjedisit, ky plan &sht& mbéshtetur né komizén DPSIR (Driving forees,
Pressures, Stale, Impact, Response). Ky model, i rekomanduar nga Agjencia Evropianc ¢
Mjedisit (EFEA), ka mundésoar identifikimin e salcté t€ problemeve mjedisore n€ Drenas

dhe hartimin ¢ masave adekuate pér periudhén 2026-2030.
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1. Faktorét Nxités — (13)

K&ta jané faktorét socio-ckonomiké q& nxisin ndryshimet n& mjedis. N& rastin ¢ Drenasit,

nxitésit kryesoré jang:
o Zhvillimi Indusirial: Prania e industrisé sé réndé metalurgjike si motor i
ckonomist.

= Dinamika e Popullsisé: Njé& popullsi rezidente prej 48,079 banorésh g kérkon

[urnizim me wjé, encrgji dhe menaxhim mbeturinash.,

s Bujgésia: Nevoja pér prodhim ushgimor @ nxit pérdorimin ¢ inputeve kimike

dhe shfryiEzimin e tokés.
2. Presionet — (P)
Presionel jané rezullatet direkie 1€ nxitésve g ndikojn né mjedis:
« Emetimet: Clirimi i grimecave PM10, PM2.5 dhe SOz nga oxhaqet industriale dhe
ngrohja lokale.

= Shkarkimet: Derdhja ¢ ujérave t€ zeza t& patrajtuara dhe l€ngjeve teknologjike

né lumenjté Sitnica dhe Drenica.
»  Mbeturinat: Gjenerimi i 7,209 toné mbeturinave né vit dhe prezenca e deponive
ilegale.
3. Gjendja — (5)
Pérshkruan cilésing aktvale t& elementeve mjedisore:
«  Ajri: Nivelet e matur t8 PM10 dhe S5Os (€ cilét sipas raportil 2024 jan€ brenda
normés, por mbeten né monitorim}).
»  Ujiz Cilgsia kimike e lumenjve me lejkalime i€ BODS dhe amoniakut.
» Toka: Pérmbajtja ¢ metaleve 18 rénda (Nikel, Krom) dhe ndryshimi i pl-s& ng
tokat bujgésore.
4. Ndikimi - (T)

Jang pasojat g€ vijn€ nga ndryshimi i gjiendjes:
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» Shéndeti Publil: Sémundjet respiratore dhe kardiovaskulare 1€ lidhura me
cilésing e ajril.
« FEkonomia: Humbja ¢ pjcllorisé s& toké&s dhe kostot e larta pér pastrimin e

deponive ilegale.
« Biodiversiteti: Fragmentimi i pyjeve dhe degradimi i ckosistemeve ujore.

5. Heagimi— (R)
K&ty pérfshihen t& gjitha masat q& Komuna ka ndérmarr€ ose do t€ ndérmarre:
» Ky PLVM (2026-2030): Hartimi i kétij dokumenti &shit reagimi kryesor

instilueional.

o [Investimet: Ndértimi i I1'UZ-ve, mbyllja e deponive ilegale dhe ripyllézimi i 10

hektaréve.

» Legjislacioni: Zbatimi i gjobave mjedisore dhe monitorimi i Lejeve t€ Integruara

Mjedisore.

9.4 Konsultimet me palét e interesit dhe debati publik

PI.VM-ja #shté nj dokument q& refleklon nevojat e komunitetit. Gjendja ekzistuese Eshit
vlergsuar pérmes njé procesi transparent pjesémarrés:

Punétorité: Jané mbajtur punétori me pérfaqsucs t& shogrisé civile, bizneseve lokale
(ptrfshiré sektorin industrial) dhe eksperts t& drejlorive komunale.

Debati Publik: Nj& moment kyg i procesit ishte Takimi Publik i mbajtur mé daté
14.11.2025 né sallén e Kuvendit Komunal. Gjaté kétij takimi, qytetarél (si p.sh. kérkesa
e . Faik Hoti pér rrezikun nga plehrat artificiale) palén mund&sing t& japin komentet e

tyre, 1€ cilat jang integruar né kapitullin ¢ analizés sé problemeve.

9.5 Validimi dhe Prioritizimi

NE fazén finale, t& gjitha gictjet jang rishikuar nga komisioni i ekspertéve pér t€ siguruar
harmonizimin e & dhénave teknike me planet zhvillimore t8 Komungs. Problemet jané
ranguar sipas nj#é matrice (& prioritizimit, duke vlerésuar ndikimin né shéndet, urgjencén

ligjore, démin mjedisor dhe fizibilitetin financiar (€ ndérhyrjes brenda 5 viteve.
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10. PROCESI I HARTIMIT TE PLVM-sé 2026-2030, PUNETORITE DHE
DEBATI PUBLIK

[artimi i kétij plani ka kaluar népér njé proces t& hapur dhe gjithépérfshirés, duke [illuar
nga vendimmarrja politike deri te konsultimet teknike dhe ato me publikun e gjeré. Ky
proces ka siguruar qé prioritetet mjedisore & pasqyrojné shqetésimet realc t& banoréve t&

Direnasit,

10.1 Fillimi i procesit dhe ekipi punues

Procesi nisi me vendimin zyrtar 18 Kryelarit 18 Komungs, Nr. 400/01-45313 t& datés
15.10.2025, péér cmérimin e Ekipit Komunal pér hartimin e PLVM-sg. Ekipi, i udhéhequr
nga koordinatori z. Petrit Gashi dhe i pérbéré nga cksperté t€ drejtorive pérkalésc (Mjedis,
Urbanizém, Shérbime Publike, Bujqgsi), pati ptr detyré sigurimin e t& dhtnave dhe

koordinimin me kompaning konsulente "Golden Consulting Centre".
p

10.2 Punétorité teknilie

(Gjaté periudhés tetor-néntor 2025, u organizuan disa punétori leknike ku u analizuan:
Gjendja aktuale e ndotjes nga industria dhe mbeturinat;

Identifikimi i zonave "hotspot” & komungs;

Rishikimi i legjislacionit t& ri mjedisor dhe harmonizimi me planet nacionale.

103 Konsultimi publilk dhe transparenca

Me qillim t& garantimit t& transparcncés maksimale, draft-dolkumenti u vendos né
shqyrtim publik nga data 30.10.2025 deri mé datén 20.11.2025. Njoftimi pér shqyrtim u
publikua prmes:

Uehfages zyrtare t&€ Komunés sg Drenasit;

Platformeés Facebook t8 komunés,

10.4 Debati publik i datés 14.11.2025

Ngjarja qendrore e procesit t€ konsultimit ishte Debati Publik i mbajtur mé 14.11.2025
né Sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar nga ora 11:00. Takimi u hap nga Drejtori i
Drejlorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, z. Bekim Dobra, ndérsa prezantimi
teknik u b& nga pérfagésuesi i kompanisé konsulente, z. Ibush Luzha.

Gijaté kétij debati, u zhvillua njé diskotim aktiv me qytetarét, pérlaqésuesit e lagjeve dhe
shogéring civile. Shqetésimet kryesore t& paraqitura ishin:

Ndotja industriale dhe nevoja pér monitorim online t& em isioneve;
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Problematika e deponive ilegale né zomal rurale;
Kérkesa specifike teknike: Njé viémendje e vegant@ iu kushtua kirkesés sé gytetarit z. Faik
Hoti, i cili kérkoi gé né plan (& claborohen né ményré mé t€ detajuar rrezigel g€ vijné nga

pérdorimi i plehrave artificiale dhe materieve & trezikshme né bujgési.

10.5 Integrimi i kérkesave té publikut

Pas debatit publik, ekipi punues rishikoi draflin fillestar pér (& integruar sugjerimet ¢
gytetaréve. Si rezullat i kEtij procesi:

U shivan masa specifike pér trajnimin e fermeréve mbi "Bujgésing e Mig" dhe
pérdorimin e plehrave organike né vend t€ atyre artiliciale (si pérgjigjc ndaj kérkests sg
z. I'aik Holi).

U detajuan afatet pér eliminimin e 15 deponive ilegale kryesore,

U forcua pjesé ¢ monitorimit € ajrit pérmes stacioneve automatike.

Ky proces pjestmarrés déshmon se PLVM 2026-2030 nuk &shté vetém nj& dokument
zyre, por njé produkt i dakordvar me komunitetin, déshmité e t& cilit (listat ¢

nénshkrimeve dhe fotot) gjenden né Shtojcén 6 t€ kétij dokumenti.
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11. AKTERET DHE PERGIEGJESIT E PLVM-séé

Zhatimi i suksessh&m 1 Planit Lokal (& Veprimil n& Mjedis (PLVM) kérkon njé
bashk&punim & ngusht& ndérmijet institucioneve lokale, gendrore, seklorit privat dhe
shoqérisé civile. Ky kapitull pércakton strukturén llogaridhéngse dhe rolel specifike t€

secilit aktor t€ pérfshirg.

11.1 Ekipi Komunal pér hartimin ¢ PLVM-sé

Pér hartimin dhe koordinimin e kétij plani, me vendimin zyrtar Nr. 400/01-45313 ¢ datés
15.10.2025, &shté pércaktuar Ekipi Komunal me két& pérbérje:

Pelrit Gashi (Koordinator)

Shaban Dobra (Anétar)

Besarl Bajrami (Anilar)

Shkendije Thagi (Anélar)

Afrim Prokshi (Angtar)

Liridona Durmishi {Anétar)

Marigona Gllareva (Anétar)

Armend Cakiqi (Anétar)

Arberije Gllareva (Angtar)

Pérpjegjésité e Dkipit: Sigurimi i t& dhénave nga departamentet pérkalése, pjestmarrja né
takimet konsultative, informimi i vendimmarrésve mbi procesin dhe koordinimi me

kompaniné ¢ kontraktuar "Golden Consulting Centre Sh.P.K." pér finalizimin teknik (&

dokumentit.

11.2 Rolei e Drejlorive Komunale dhe Institucioneve

Secila drejtori ka pérgjegjési specitike ng implementimin e masave té planit:

Kuvendi Komunal i Drenasit: Miratimi zyrtar i planit dhe ndarja e burimeve 1€ nevojshme
[inanciarc p&rmes buxhetit vjetor.

Drcjtoria p&r Urbanizém dhe Mbrojtjie t€ Mjedisit (DUMM): Mbikéqgyrja krycsore ¢
planit, koordinimi i monitorimit & cilésis€ s& ajrit dhe vjit, si dhe inspektimi i cmetimeve
indusiriale.

Dircjtoria ¢ Bujgésisé dhe Pylltarisé: Zbatimi i masave p&r mbrojljen ¢ tokés nga erozioni,
ripyllézimi i zonave t& degraduara dhe edukimi i fermeréve pér pérdorimin ¢ plchrave

organile.
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Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé (DSHPE): Menaxhimi i mbeturinave,
zgjerimi i rrjetit t& ujésjellésit dhe kanalizimit, si dhe mirgmbajtja e gjelbérimit publik.
Drejloria ¢ Infrastrukturés Lokale: Zhvillimi i shtigjeve t& bigikletave dhe ptrmirgsimi i
transportit publik pér reduktimin e ndotjes nga traliku.

Drejtoria e Arsimit: Organizimi i fushatave ndérgjegjésucse dhe edukimi mjedisor né
shkolla.

11.3 Palét ¢ tjera té interesit

Pérvee komunés, rolet e akloréve (€ tjeré jang:

Palé ¢ interesit Roli dhe pérgjegjisia

MMPHI dhe AMME Ofrimi i udhézimeve teknike, mbikégyrja ¢ standardeve dhe
auditimi i raporteve mjedisore.

Shogéria civile dhe OJQ-t8  Monitorimi i pavarur i zbatimit t& masave dhe ndihmé né
fushatat edukative.

Bizneset dhe Industrialnvestimi né teknologiji (& pastra, reduktimi i ndotjes n& burim dhe
projektet e Pérgjegjisisé Sociale (CSR).

Publiku dhe Komuniteti Pjesémarrja aktive né debate, raportimi i ndotjeve dhe
ndjekja e progresit (€ realizimit t& planit.

Donatorét (BE, UNDP, elj.) Mbéshtetje financiare piér projektet kapitale (si Impiantet e
Ujérave t& Zeza) dhe ekspertizt tcknike.

Ky rrjet institucional siguron g& PLVM 20262030 t& mos mbetet vetém né letér, por &

keté njé strulcturé t& qarté t& monitorimit dhe llogaridhé&nies ptr gdo aktivitet t& parapart.

23



PLANI LOKAL I VEPRIMIT NE MJEDIS 2026 — 2030

12. IDENTIFIKIMI I PROBLEMEVE (Elementet kiryesore mjedisore)

Ky kapitull analizon gjendjen aktuale t& elementeve mjedisore né Komunén e Drenasit,
duke identifikuar burimet ¢ ndotjes dhe ndikimin e tyre n& shéndetin ¢ banortve dhe
ekosistem. Analiza bazohel né ¢ dh&nat e fundit t&8 AMMIK (2023-2024), raportet e

IHMK-sé dhe matjet né terren (& rcalizoara pér kétg plan.

12.1 Toka
Toka né renas éshté njé aset i gmuar, por nén presion t€ vazhdueshém nga industria dhe
urbanizimi.

= Degradimi industrial: Aktivitetel e [abrikés “NewCo [erronikeli” dhe
curthyesve kontribuojng né ndotje pérmes pluhurit metalik. Sipas matjeve, né
zonal altr industrisé niveli | Nikelit (Ni) éshté 140 mg/kg (lufiri i lejuar 75) dhe
i Kromit (Cr) 110 mg/kg (kufiri 100).

» Ndotja nga plehrat artificiale: Nj& problem kritik (i theksuar nga z. Faik Hoti
né debatin publik) &shié pérdorimi i pakontrolluar i plehrave artificiale pa analiza
paraprake agroteknike, gj€ q& po rrit aciditetin e tokés (pH mesatar 6.3) dhe po
démton mikroorganizmat dobishém.

= Deponité legale: Jang identifikuar mbi 13 pika t&€ nxehta t€ deponive ilegale g

mbulojné rreth 10,000 m* loke.
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Harta 1. Harta pedologjike e territorit te Komunés s€ Gllogocit (Drenasit)

12.2 Uji (Ndotja e ujérave sipérfagésore dhe nénlokésore)

Ndotja e ujérave pérbén njé ndér stidat mé (€ réndeésishme mjedisore né lerritorin &
Komunés s& Drenasit, duke ndikvar drejtpérdrejit né cilésing e burimeve ujore
sipérfagésore dhe néntokésore. Burimet kryesore t€ ndotjes jané shkarkimel industriale,
ujéral ¢ zeza t& pairajiuara dhe rrjedhjet difuze npa aktivitetel bujgésore. Mungesa e
trajtimit t& ujérave (& ndotura nga zonat urbane dhe industriale, si dhe deponimi i pa
kontrolluar i mbetjeve, kané ndikuar né pérkeqésimin e parametrave fiziké, kimike dhe

biologjike t& ujérave.

&3



PLANI LOKAL 1 VEPRIMIT NE MJEDIS 2026 - 2030

+ Shkarkimet industriale dhe ujérat ¢ zeza t€ pa trajtuara jant faktorét mé (@
réndésishém qt ndikojng né cilésing ¢ ujit. Fabrika “NewCo Verronikeli” dhe disa
subjekte (& (jcra ckonomike l&shojné ujéra teknologjike me pérmbajtje L& lartd ndotésish
orpaniké dhe inorganiké, t& cilét pérfundojng né pérroska dhe né lumin Sitnicg.
Gjithashtu, mungesa ¢ impianteve t& trajlimit (& ujérave € ndotura né shumicién ¢ zonave
bancsore shkakton derdhijc t& drejtpérdrejté (€ ujérave t& zeza nt kanalet ujémbledhése,
duke rritur ngarkesén organike dhe mikrobiologjike né mjedis.

« Sipas Raportit t¢ Agjencisé s&¢ Mjedisit té Kosovés (2023), n€ pikat monitorucsc
pérgjaté lumit Sitnica jang evidentuar disa tejkalime t& parametrave bazé t€ cilésist st
ujit, si mé poshle:

Njit burim tjetér domethéngs i ndotjes s¢ ujérave né Komuntn ¢ Drenasit, i theksvar edhe
gjaté konsultimeve me publikun, &shté pérdorimi i pakontrollvar i plehrave artificiale né
zonat bujgésore. Shpélarja ¢ kétyre [&ndéve kimike (vegangrisht nitrateve dhe fostateve)
nga reshjet atmosferike shkakton derdhjen e tyre direlte né lumenjté Drenica dhe Sitnica.
Ky proces rrit rrezikun e cutrofizimit (shtimit & tepért t€ algave) € shteron oksigjenin né
ujé dhe démton botén ujore, si dhe paraget rrezilc potencial per kontaminimin e ujérave
néntokésore, t¢ cilat shumé banoré 18 zonave rurale i pérdorin ende prmes puseve per

pije dhe nevoja shtépiake.

Tabela 1. Cilésia e ujit t€ lnmit Sitnicé

_-_-
NH4" (Amoniumi) Tejkalim

NOs (Nitrati) || 40 '_ 50 \Hrendunorm&s
{Eim —li__ 12 [ 10 Tejkahm )
Kripérat totale (ng ] 350 | 500 ft_rcnda nmmesJ
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Cilésia e ujit te lumit Sitnice

Sitnica (pefL) -¥ufiri sipas standardeve = Status]
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0 T

MH* [Amoniumi) MO, (Mitrat) TME; ripérat totale (mefL

Figura 1. Cilésia ¢ ujit t& lnmit Sitnicé

Té dhénat tregojné se pérgendrimet e amoniakut (NI1s*) dhe ngarkesa organike e matur
me BOD tejkalojng kufijté e lejuar sipas standardeve kombétare t€ cilésisg s8 ujérave.
Kéto tejkalime jané tregues t& pranisé sé& ndotjes organike, g& buron kryesisht nga ujérat
¢ zeza t€ patrajtuara, rrjedhjet nga stallat, mbetjet bujgésore, si dhe nga infiltrimet e
depozitave induslriale.

Prania ¢ amoniakut dhe azotit total n& nivele t& larta tregon pér procesin e dekompozimit
t# materieve organike dhe pér mungesé oksigjent (& (relur né ujé, duke shkaktuar kushte
anaerobe q& démtojné ekosistemin uvjor. Ngarkesa e larié BOD (Biochemical Oxygen
Demand) reflekton shkallén e lartd t€ konswmit 1€ oksigjenil nga mikroorganizmat pér
dekompozimin e substancave organike, gka ndikon negativisht né& [orén dhe faunén ujore.
Mga ana tjetér, pérgendrimet e nitratit (NOs7) dhe t& kripérave totale juné brenda kofijve
t& lejuar, megjithése tendencat e rritjes né€ periudha t€ cakiuara lidhen me pérdorimin
intensiv t& plehrave kimiké dhe pesticideve n& bujgési. Kjo tregon se ndotja bujgésore

&shté ¢ pranishme, por aktualisht n& nivel t& moderuar.
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UJESIELLESL KANALIZIMET DHE UJITJA NE KOMUNES E
GLLOGOCIT
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Harta 3: Harta e ujésjellésit kanalizimit dhe ujitjes
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N& munges€ t& nj€ impianti pér trajtimin ¢ ujérave t& ndotura urbane dhe industriale,
ndotja pritet t€ mbetet problem serioz edhe né vitet ng vijim, nése nuk ndérmerren masa
parandalucse dhe rehabilituese. Rekomandohet g8 Komuna t&8  intensifikojé
bashképunimin me Agjencingé ¢ Ujérave dhe institucionet pérgjegjése pér monitorim, pér
t& siguruar kontroll mé efektiv t& shkarkimeve industriale, pérmirésim (€ infrastrukturis
s€ kanalizimit dhe ngritje t& vetédijes publike pEr ruajtjen ¢ cilésisg si ujit.

Ng pérfundim, rezultatet trepojn& qarté se ndotja e ujérave né territorin ¢ Komunés sé
Drenasit €shlé e lidhur ngusht€ me aktivitetet njerézore — vecangrisht me industring dhe
bujgésing — dhe se nevojilel nj€ gasje e integruar pér mbrojijen e burimeve ujore, &
pérfshin monitorim € rrepullt, investime né trajtimin ¢ ujérave (€ zeza dhe sbatim t@
masave t& géndrueshme mjedisore.

12.3 Ajri

Cilgsia e ajrit n& Komunén ¢ Drenasit paraqet njé nga sfidat mé scrioze mjedisore, sl
pasajé e kombinimit t€ alctiviteteve t€ industrisé sé réndg, trafikut t€ dendur dhe ngrohjes
shipiake me 1EndE djegése fosile. Sipas matjeve 1 [undil nga stacionel automatike (&
AMMEK-s& dhe raporteve monitorvese, gjendja e ndotjes tejkalon kufijt€ ¢ lejuar ng
periudha 18 cakluara (& vitil.

Tabela 2. Cilésia e ajrit né Drenas

PM10 (pg/m®) | 15.17 [ | Brenda normés
PM 2.5 (ngim?) 1058 25 ‘ Brenda normés.
O (pg/m?) ‘ 54.fiE e | e Eﬁ Brenda normiés
S0z (ug/m?) Tk 125 1 Brenda normés

NO: (pg/m?) 13.33 40 Brenda normés |
o (mg/m?) ‘ 062 || 10 | Brendanormés

Burimi informacionil: Raport vietor pé#r giendjen & ajrit 2004
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12.3.1 Analiza e ndotjes s€ ajrit (Sipas Raportit 2024)

Bazuar né (¢ dhénat e fundit zyriare t& Raportit Vietor pér Gjendjen e Ajrit 2024
(AMMIK), monitorimi i parametrave mjedisoré tregon se t€ gjith€ ndotésit kryesoré jant
brenda normave ligjore 1€ lejuara né Republikén e Kosovés.

Interpredimi i ié dhénave:

|. Grimeat ¢ imta (PM10 dhe PM2.5): Vierat e matura prej 15,17 pg/m® (PM10)
dhe 10.58 pg/m?® (PM2.5) jangé dukshtm nén kufijlé victoré t& lejuar (40 dhe 25
respekiivisht). Ky &shté njé tregues pozitiv se masat e deritanishme pér kontrollin
¢ pluburit industrial dhe pérmirésimin e infrastrukturés rrugore po japin rezultate.

2. Gazeve Ndotése (SO2 dhe NO2): Pérgendrimi i dyoksidit t€ squfunit (7.5 pg/m?®)
dhe dyoksidit t& azotil (13.33 pg/m?) rezulion t€ jeté né nivele shumé t& uléla nt
krahasim me limitct maksimale, gjé & déshmon pér njé kontroll elikas t&
emetimeve tcknologjike gjaté vitit 2024.

3. Monoksidi i Karbonit (CO) dhe Ozoni (03): Kéta indikatorg q€ lidhen kryesisht
me trafikun dhe proceset fotokimike mbeten gjithashtu brenda standardeve strikte
mjedisore.

Pérfundim:
Vlerat ¢ vitit 2024 konlirmojné se cilésia ¢ ajrit n& Drenas €shi€ n€ pérputhje me normat
ligjore né fugi. Megjithatg, Komuna e Drenasit do & vazhdojé me implementimin ¢
projekleve t& parapara ng kite PLVM (2026-2030), si krijimi i korridoreve t€ gjelbra dhe
monitorimi né koh€ reale, pér & siguruar & kéto vlera (& mbeten brenda kufijve t& gjelbér
edhe né vitel n¢ vijim, duke parandaluar cdo tejkalim eventual gjal€ sezonit t& dimrit.
Ndonése Raporti Vietor i vitit 2024 tregon se cilésia e ajrit n& Drenas &shté brenda
normave ligjore t& lejuara, ckzistojng burime konstante t€ presionit t& cilat kirkojng
menaxhim strikt pér t& parandaluar pérkegésimin e gjendjes, vegangrisht gjalé muajve t&
dimrit.
Industria dhe Aktivitetet Mincrare
Burimi kryesor i emetimeve icknologjike né territorin e komunés mbetet Kombinati
Metalurgjik “NewCo WVerromikeli”, i cili operon me shkritoren dhe minicrat
sipérfagésore né Cikatové dhe Gllavict.

s Rreziget Teknoligjike: Procesi i prodhimit t& hekur-nikelit (Fe-Ni) pérfshin

djegien ¢ léndéve fosile dhe shkrirjen e xeheve, procese kéto g€ elirojné SOz, NOx

dhe pluhur teknologjik.
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Trendi: Ndongse né vitin 2024 parametrat rezultuan brenda normave,
monitorimel ¢ kaluara (si ato nga kompania “Tehnolab™) kang treguar sc ojaté
pikut t& prodhimit dhe kushteve t€ palavorshme klimatike (tetor dhjetor),
pérqendrimet e nikelit (Ni) dhe pluhurave t€ imét kang prirje t& triten mbi vierat
referuese. Kjo déshmon nevajén pér monitorim online 24/7 (& paraparé né le&td
plar.

Gurthyesit: Pérvec kombinatit, né komung operojné edhe gurthyes e fabrika
betoni t& cilét mbeten burime lokale t& pluhurit (PM10) n& zonat rreth Cikatovés

dhe Korroticés,

Transporti dhe Infrastruktura Rrugore

Sektori i transportit mbetet njé kontribuues kritik né emetimin e gazrave.

Statistikat: N& komung gqarkullojng rreth 9,843 automjete, ku dominon
teknologjia e vietér me djegie t& brendshme.

Pikat Kritike: Pérqendrimi i larté i mjcteve né rrethin e Komoranit dhe né gendér
18 qyletit shkakton ndotje lokale akustike dhe ajrore gjaté oréve (& pikut. Mungesa
e rrugéve anashkaluese pér mjetet e rénda g€ transportojné minerale rrit prezencén

e pluhurit rrugor pérgjalé aksit magjistral Prishting-Peje.

Ngrohja Lokale dhe Sekiori Rezidencial

Gjalé sezonit diméror, ngrohja shtépiake mbetet kércénimi mé i madh pér ruajtjen ¢

standardeve t& gjelbra t& arritura né vitin 2024.

»  Léndét Djegése: Perdorimi i théngjillit dhe drurit pa sisteme filtrimi n& amviséri

cliron sasi t& médha t& PM2.5 dhe SO..

Inversioni Termik: Pozita gjcoprafike e Drenasit favorizon mbajljen ¢ ndotjes
prant sipérfages st tokés gjalé ditéve t€ flohta, gj€ q& mund t& shkalktojé tejkalime
afatshkurtra, pavarsisht mesalarcs s&€ miré vjetore. Projekti i ko-gjenerimit
(ngrohja nga nxchtésia e tepért ¢ Ferronikelit) mbetet zrjidhja strategjike pér kétg

probletn.

Ndotja nga bizneset e vogla dhe aktivitetet urbane

Jané identifikuar rreth 280 objekte komerciale (furra, restorante, punishic) t& cilat

pérdorin lénde djegése fosile. Mungesa ¢ oxhageve (€ larta dhe ventilimit efikas né kéto

biznese bén g ndotja t& mbetet né shiresat ¢ uléta (€ atmosferés, duke ndikuar direkt ng

cilésing e ajrit q& thithin qytetarét né zonat mé t€ dendura urbane.
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12.4 Natyra dhe Biodiversitcti

Pasuria natyrore dhe biodiversiteti i Komungs sé Drenasit perb&nt nj€ aset 1€
réndésishém ekologjik, por q& ndodhen nén presion t& vazhduesheém nga aktivitetel
njerézore. Duke u bazuar né & dhénat zyrtarc dhe kérkesat ¢ nivelit gendror, vlerésimi i

kétij sektori &sht& harmonizuar me dokumentet kombétare & mbrojtjes s& nalyrts.

12.4.1 Gjendja sipas Raportit Nacional

NE harlimin e kétij kapitulli ésht& marré pér bazé detyrimisht “Raporti pér Gjendjen ¢
Natyrés né Kosové 2018-20217, i hartuar nga Agjencia pér Mbrojtjen e Mjcdisit t€
Kosovés (AMMK). Sipas kétij raporti, ekosistemel pyjore né shkall¢ vendi po pérballen
me degradim si pasojé e fragmentimit t& habitateve, ndryshimeve (& perdorimit 1€ tokés
dhe prerjeve ilegale. Kjo giendje pasqyrohet drejtpérdrejt edhe né territorin Direnasit, ku

ruajtja e llojeve autoktone t& florés dhe faunés kérkon masa urgjente mbrojtése.

12.4.2 Sipérfaget pyjore dhe Speciet

Komuna disponon rreth 6,500 hekiaré pyje. gt pérbgjné aférsisht 22% t€ territorit.

Zonat mé (& réndésishme jané masivet pyjore né Pallanik, Cycavict dhe Kosmagq.

s Flora: Dominojné pyjet e dushkut dhe ahut, me pérzicrje t€ llojeve shikurreore.
Raporti 2018-2021 thekson réndésiné e kétyre zonave si korridor ekologjik pér

garkullimin e specieve.
o Tauna: Territori shérben si habitat pér speciet e egra si lepuri i egér, dhelpra, dhe
lloje & ndryshme shpendtsh, habitati i 1& ciléve po ngushiohet nga urbanizimi.
12.4.3 Presionet dhe kércénimet
NE linj& me gjetjet e raportit nacional, kérctnimet kryesore n€ Drenas jant:
1. Fragmentimi i Habitateve: Ndértimet e pakontrolluara po ndajné masivet pyjorc
né pjesé L& izoluara, duke penguar riprodhimin e specieve.

2. Prerjet ilegale dhe Zjarret: Vetém gjaté vitit 2023 jané repjistruar mbi 80 raste

té prerjeve pa leje dhe disa zjarre fushore q¢ kang démtuar sipErfaget rigjencruese.
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3. Ndotja indusiriale: Emetimet nga industria e réndé ndikojng né shéndetin e
vegjetacionit rrethues, duke shkaktuar tharje t€ parakohshme t€ disa llojeve

drunore,

12.4.4 Masat c parapara

N& pérputhje me legjislacionin dhe udhgzimel kombétare pér mbrojijen ¢ natyrés [Komuna

& Drenasit pérmes kétij plani (PLVM 2026-2030) synon:

» Identitikimin dhe propozimin e zonave (& reja pér mbraojtje lokale;
» Ripyllézimin e 10 hektartve t& degraduar me llaje drunore autoktone;

» Rritjen e kontrollit inspcktues pér t& parandaluar démtimin ¢ méttjeshém &

natyrés, ashtu si¢ rekomandohet né raportin 2018-2021.

12.5 Mjedisi Social dhe Ekonomil

Sipas Regjistrimit t& Popullsist 2024 (ASK), komuna ka 48,079 banoré.

Shpérndarja: 74.4% jetojné nt zona rurale ku bujqésia gshté burimi kryesor i jetesés,
ndérsa industria (Ferronikeli) kontribuon me 40% né t& ardhurat familjare, duke krijuar
varési ckonomike nga njé selktor me ndikim t& lartg mjedisor

12.6 Turizmi

Edhe pse njé zon¢ industriale, Drenasi ka potencial pér turizém rural dhe kulturor
(monumentei ¢ luftés, peizazhet kodrinore). Megjithaté, ndotja e lumenjve dhe deponilé
ilcgale e b&jng kel scktor t& pashfrytézuar. Zgjidhja ¢ problemeve mjedisore &shté

parakusht pér zhvillimin e turizmit.

Tabela 3. Tabelé pérmbledhése — Popullsia ¢ Komunés sé Gllogoveit sipas
vendbanimit (2024), https://askapi.rks-gov.net/Custom/b45eaSdb-09d5-4¢97-9258-
9d262cd8216f.pdf

Nr. Vendhanimi (Gjithsej Meshkuj Femra
KOMUNA E . :
GLLOGOVCIT 48,079 24,134 23,945

I | Abri e Epérme 1,027 525 502

2 | Arllat - 2,348 1,144 1,204

3 Baicé | 1,963 1,010 D55
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4 | Cikatové e Re (U) 1,880 926 954
5 | Cikatove e Vieter 1,085 549 536
6 | Dobroshec 1,125 575 550
7 | Domanek 517 265 252
8 | Fushticé e Fpérme 780 391 389
9 | Fushtict ¢ Ulét 738 375 363
10 | Gillabar 1,378 721 657
11 | Gllanasellg 1,086 528 558
12 | Gllogee (U) 7,081 3,490 3,591
13 | Godanc 210 108 102
14 | Gradicé 327 177 150
15 | Kishnareks 1,194 603 591
16 | Komoran (U) 3,354 1,672 1,682
17 | Korrotict ¢ Epérme 1,158 602 556
I8 | Korrotice ¢ Ulél 990 516 474
19 | Krajkové 958 4493 465
20 | likoshan 332 174 158
21 | Llapushnik 2,904 1,430 1474
22 | Negroc 960 466 404
23 | Nekoc 2,498 1,235 1,263
24 | Poklek 1,875 930 945
25 | Polluzhé 693 359 334
26 | Sankoc 1,178 617 561
27 | Shirubullové 1,193 602 591
28 | Shtutice 614 306 308
29 | Térdec 678 348 330
30 | ‘Térstenik 3,017 1,509 1,508
31 | Vasilevé 467 239 228
32 | Vérboo 783 389 | 394
33 | Vugak 238 121 117
34 | Zabel i Epérm 421 213 208
35 | Zabel i Ulgt 1,027 526 501

Zhvillimi i turizmit né Komuné&n e Drenasit &shté i lidhur ngushté me cilésing e mjedisit
dhe ruajtien e peizazheve natyrore. Edhe pse historikisht njihet si zon€ industriale,

Drenasi zotéron potenciale t& pashfrytézuara pér turizém kulturor, historik dhe rural, 1€
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cilat mund t& shérbejné si burime alternative t& ekonomisg lokale ptr periudhén 2026-

2030.

12.6.1 Potencialet turistike

Turizmi Historik dhe Memorial: Drenasi 8shtg njé gendér ¢ réndésishime e
trashégimisé historike t& lufigs s& fundit ng Kosové. Komplekset memoriale dhe
monumentet ¢ shumta t&8 réndésisé kombitare térheqin vizitor€ € shumié, por
kirkojné njé rrethim mjedisor t& pastér dhe t& gjelbéruar pér t& ofruar njé ptrvojé
dinjitoze.

Turizmi Rural dhe Peizazhet: Zonat kodrinore-malore (lartgsitg 500-700m) si
pyjet & Domanekul, Llapushnikut dhe Cygavicés olrojng mund@si pér ecje né

natyré (hiking), ¢iklizém malor dhe zhvillimin e bujtinave rurale.

12.6.2 Barrierat Mjedisore

Pavarésisht kétyre potencialeve, ky sektor mbetet i bllokuar nga faktorg kritiké mjedisord

1& identifikuar né kété plan:

. Ndotja ¢ Lumenjve: Gjendja ¢ réndé e lumenjve Sitnica dhe Drenica (me

tejkalime t&€ BODS dhe amoniakut) i bén brigjet e tyre 1€ papErshiatshme pér pika

relereative apo pushimore.

2. Deponité ilegale: Prania e deponive ilegale né aférsi t& vendbanimeve dhe zonave

historike démton estetikén e peizazhil dhe krijon imazh negativ pér vizitorgt.
Cilésia e ajrit: Ndotja e larté industriale (PM10 dhe SO2) gjalé sczonit t€ dimrit

ul interesin pér vizita n& gendrat urbane 1€ komunégs.

12.6.3 Vizioni pér 20262030

Zhatimi 1 masave t& kétij PLVM-je, si climinimi i 15 deponive krycsore ilegale dhe

pastrimi i brigjeve t& lumenjve, &shté parakusht teknik pér fillimin e investimeve né

mfrastrukturén turistike. Synimi i komungs &shté gé pérmes restaurimit t€ natyrés,

Drenasi (¢ kthehet né njé destinacion ku "Turizmi i Gjelb&r" dhe "Turizmi Historik"

hashkéjetojng, duke gjeneruar vende 18 reja pune pér & rinjlé dhe dulke rritur mirégenien

sociale 1& banorEve rurale.
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12.7 Zhurma (Ndotja Akustike)

Ndotja akustike né Komunén e Drenasit po shndérrohet né njé problem shqetésues pir
shindetin publik, si pasojé e urbanizimit t& shpejté dhe akliviteteve intensive ekonomike.

Nivelet & zhurmés né pikat kyge t& komunés tejkalojnt rregullisht normat e lejuara pér
zonal ¢ banimit,

12.7.1 Analiza ¢ niveleve té Zhurmeés

Sipas matjeve dhe vierésimeve né terren, nivelet ¢ zhurmés né zonat urbane € Drenasit
dhe Komoranit, veganérisht prané rrugéve kryesore, arrijné deri ng 65 - 70 dB.

« Krahasimi me Normat: Ky nivel shté duksh&m mbi normén e rekomanduar nga
OBSH-ja dhe legjislacioni vendas pér zonat ¢ banimit, e cila parashikon njé kufi
prej 35 dB gjaté dités dhe 45 dB gjaté natés.

12.7.2 Burimet kryesore 1€ ndotjes Akustike

N& territorin ¢ komunés jang identilikuar tri burime kryesore & kontribuojng né rritjen ¢
zhurmés:

1. Trafikn rrugor: Magjistralja Prishting-Pejé (M9) dhe garkullimi i mjeteve 1&
rénda transportuese brenda gytetit jang burimel kryesore t&€ zhurmés konstante.
Mungesa ¢ rrugéve anashkaluese (by-pass) bén q& zhurma e kamionéve t& ndikojé
drejtpérdrejt né lagjel ¢ banuara.

2. Aktivitetet industriale: Proceset leknologjike ng€ Kombinatin "Ferronikeli"
gjencrojné zhurmé mekanike qt dégjohet né lagjet pérreth, sidomos gjaté oréve (@
natés kur zhurma e ambicntit &shté mé e ulél.

3. Gurthyesit dhe punishtet: N& zonat periferike dhe rurale, gurthyesit aklive
pérbé&jng njé burim (& larté t& zhurmés dhe dridhjeve, duke démtuar getésing e
banoréve dhe dule ndikuar né habitatin ¢ faunés lokale.

12.7.3 Ndikimi né shéndetin ¢ qytetaréve

Ekspozimi i zgjatur ndaj kétyre niveleve & zhurmés (mbi 65 dB) ka pasoja t&
drejipérdrejta te popullata:

» Stresi dhe Sistemi Nervor: Rritja ¢ nivelit t& kortizolit (hormonit t€ stresil) dhe
irritueshméria e larlé.

s Problemet me Gjumin: Ndérprerja ¢ ciklit t& gjumit pér banorét q€ jetojné prang
rrugéve magjistrale, gj& q& gon né lodhje kronike dhe ulje t€ produktivitetit.

o Lfektet Kardiovaskulare: Studimet tregojné njé lidhje midis zhurmés konstante
t# trafikut dhe rritjes s€ tensionit t& gjakut te grupmoshat e vietra.
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12.7.4 Masat Strategjike 2026-2030
Pér t& redukluar k&€ ndotje, PI.VM-ja parashikon:

s Vendosjen & barrierave akustike (mureve mbrojtése ndaj zhurmés) n€ pikat mé
t& ndjeshme pérgjaté rrugés M9,

» Krijimin e "brezave & gjclb&" me drunj 1& dendur rreth zonave industriale g&
shérbejné si izolator€ natyroré (€ zhurmés.

o Kufizimin ¢ aktiviteteve (& gurthyesve dhe makincrive t& rénda gjaté fundjavave
dhe oréve t€ natiés.

12.8 Menaxhimi i Mbeturinave Komunale

Menaxhimi efikas i mbeturinave mbetel njé sfidé kritike pér Komungn e Drenasit, duke
pasur parasysh rritjen ¢ véllimit t& mbeturinave si pasojé e zhvillimit urban dhe aldtivitetit
industrial. Ky kapitull adreson gjendjen akluale dhe nevojén emergjente pér harmonizim

me politikat e reja nacionale.

12.8.1 Gjenerimi dhe Grumbullimi

N territorin e Komunés s& Drenasit prodhohen mesatarisht reeth 7,209 toné mbeturina

né vit.

+ Mbulueshméria: Aktualishy, rreth 82.5% e ekonomive familjare jant t& pérfshira
né sistemin formal t& mbledhjes s¢ mbeturinave pérmes kompanisé regjionale

"Pastrimi".

s Sfida: Pjcsa prej rreth 17.5% ¢ popullsisé, kryesisht né zonat e thella rurale, ende
nuk ka gasje (& rregullt né shérbim, gjé q& shpesh con n€ asgjésimin e mbeturinave

né rrugé joformale.

12.8.2 Deponité Ilegale (Pikat e Nxehta)

Nj& nga problemet mé serioze mjedisore shté prania ¢ deponive ilegale. Jang identiflikuar
mbi 15 pika & nxehta (hotspots) aktive, me nj¢ sipérfage lotale t€ ndotur prej
rreth 10,000 m?.
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Lokacionet Kritike: Zonat mé & prckura jang Gllobar, Térstenik, Baicé,
Komoran dhe Poklek.

Ndikimi: K&to deponi nuk démtojng velém cstetikén e peizazhit, por shérbejni si
burim i ndotjes s tokés dhe ujérave néntokésore pérmes [Engjeve lulluese (miat),

si dhe rrezikojng shéndetin publik pérmes pérhapjes s€ aromave dhe parazitéve.

12.8.3 Tranzicioni drejt Ekonomisé Qarkore

Né pérputhjc me Strategjing (2024-2035) pér Menaxhimin e Integruar &

Mbeturinave né Republikén e Kosovis, Komuna e Drenasit duhet t€ kalojé nga modeli

"prodho-pérdor-hidh"” drejt Ekonomisgé Qarkore.

L]

Mungesa e Ndarjes né Burim: Aktualishl, n¢ komung mungon térésisht sistemi
i ndarjes s& mbeturinave n& burim (plastike, letér, metal, qelq). Té gjitha
mbeturinat grumbullohen & pérziera, gié g€ ¢ bén riciklimin pothuajse (&

pamundur.
Mbeturinat Inerte: Ka njé rritje t& mbeturinave nga ndértimtaria, t€ cilat shpesh
pérfundojng n¢ brigjet e lumenjve per shkak € mungesés sé njé pile specifike

grumbullimi p&r kété kategori.

12.8.4 Ohjektivat pér 20262030

Pér t& pérmirésuar gjendjen, ky PLVM parasheh:

R

Zejerimin e mbulueshmérisé: Arritja ¢ 100% t& mbulucshmérisé me shérbim

formal né t& gjitha fshatrat.

lliminimin ¢ Deponive: Pastrimin dhe rikultivimin e 15 pikave t8 nxehia ilegale
brenda tri viteve t€ para.

Pilotimin ¢ Ndarjes né Burim: Vendosjen ¢ kontejneréve t€ vegant€ per riciklim
né gqytetin e Drenasit dhe Komoran si fazé e paré.

Kompostimi shtépiak: Shpémdarjen e komposteréve pér fermerél né zonat rurale

pér trajtimin e mbetjcve organike.
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12.9 Planifikimi Urban, Gjelbérimi Publik dhe Zonai Rekreative

Planifikimi i géndrucsh@m urban &shtg shiylla mbi t€ cilén ndértohet cilésia e jelés né
qylet. N& Komunén e Drenasit, procesi i urbanizimit t& shpejté gjalé dekadés sé fundit ka
krijuar presione t& forta mbi mjedisin, duke rezultuar né zvogélimin ¢ hapésirave (&

gjelbra dhe rritjen e densitetit t& ndértimeve pa kriteret e nevojshme mjedisore.

12.9.1 Sfidat ¢ Zhvillimit Urban

Qyteti i Drenasit dhe gendra dytésore e Komoranit kang pésuar mjé zgjerim t& hovshim, 1
cili shpesh ka ndodhur pérmes ndérrim-destinimit 1€ tolave bujqésore (€ klasit t& Jarté né

zoma banimi dhe afariste.

»  Efekti i "Ishujve té Nxehigsise": Dendésia c larté e ndértimeve dhe sipérfagel ¢
midha té asfaltuara né qendér t& qytetil kan€ rritur temperaturat lokale, duke

krijuar njé mikroklimé (& rénduar gjaté verés.

o Infrastruktura Pércjellése: Rritja e ndértimeve nuk €shté shogéruar gjithmoné
me zgjerimin e duhur té rjetit t€ kanalizimit atmosferik, gjé qé shkaldon véshtirési

né menaxhimin e ujérave (& reshjeve.

12.9.2 Gjelbérimi Publik dhe Standardet

Alktualisht, sipérfagja e gjelbtrimit pér koké banori né zonat urbanc € Drenasit &shié

dukshém nén standardet evropiane (e cila rekomandon rreth 9 m? gjelbérim pér banor).

+ Mungesa e pargeve: Qyteti vuan nga mungesa € pargeve gendrore t€ integruara
qé shérbejné si "méshleri" t& qytetit. Shumica e gjelbérimit ckzistues kulizohet
né rreshta drunjsh pérgjaté rrugéve kryesore, t€ cilét jané (€ pamjaftueshém pér (&
absorbuar sasiné ¢ madhe t& grimeave PM10 dhe PM2.5 nga industria.

» Brezat mbrojtés: Nj& problem kyg 8shtt mungesa e njé brezi t& gjelbér mbrojtts

green belt) ndérmjet zongs industriale (& Ferronilelit dhe zonave t& banimi, i cili

do t& shérbente si filtér natyror pér pluhurin dhe zhurmén.

12.9.3 Zonat relreative dhe sportive

Kitkesa pér zona rekreative dhe terrene sportive Eshié ni rritje, sidomos nga popullata e
p g

re (mbi 32% ¢ banoréve jané nén moshén 25 vjeg).
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=  Gjendja: Zonat ckzistucse sportive jan t& kufizuara dhe shpesh t& rrethuara nga
ndotja e trafikut. Ka njé nevojé emergjente pér keijimin ¢ korridoreve ekologjike
gé lidhin gytetin me zonat kodrinore-malore ptrreth, duke mundésuar aktivitete si

ecja dhe giklizmi,

12.9.4 Vizioni pér 2026-2030

Pér t& pérmirésuar planifikimin urban, Komuna pérmes kétij plant synon:

1. Integrimin ¢ Infrastrukturés s& Gjelbér: Cdo Igjc ¢ re ndértimi p&r komplekse

banesore do té kushtézohet me pérqindje striktc t& hap&sirés s¢ gjelbér,

2. Krijimin e "Parqeve té Lagjes": Identifikimin ¢ parcelave komunale népér lagje

pér t'i shnd&rruar né zona t& vogla rekreative.

3. Pyllézimin Urban: Mhbjelljen e specieve drunore autoktone q& jané rezistente

ndaj ndotjes dhe g& kang kapacitet t& larté t€ thithjes s€ gazeve ndotésc.

4. Shtigjet e Gjelbra: Lidhjen e gendrés sé gylelit me lumin Drenica p&rmes njé

shétitoreje t& gjelbéruar, duke restauruar brigjet ¢ lumit si zona pushimi.

12.10 Mbrojtja ¢ tokés bujgésore, pyjeve dhe zhvillimi i turizmit
Ky nénkapitull trajton ndérlidhjen vitale midis resurseve primare t& komunés (tokés dhe
pyjeve) dhe potencialit pér zhvillimin ¢ njé turizmi 1€ qéndrueshém. Mbrojtja e kétyre

ascteve Eshté parakusht pér diversifikimin e ekonomisé lokale t& Drenasit.

12.10.1 Mbrojtja e tokiés bujgésore

Toka bujgsore né Drenas, me njé sipérfage aktive prej rreth 12,000 hektarésh, po
pérballet me degradim fizik dhe Kimik.
Ndérrim-destinimi: Njé problem ky¢ éshté shndérrimi i tokave t& bukés (klasit 1€ par€ dhe
t& dyté) n& zona ndértimi, lagje banimi dhe objckte industriale. Ky trend po fragmenton
parcelat bujgésore dhe po ul kapacitetin veté-ushgyes t& komunés.
Ndotja nga Agro-teknika: Sig u theksua edhe ng debatin publik, pérdorimi i pakontrolluar
i plehrave artificiale pa analiza paraprake t& tokés po démton strukturén e saj. PLVM
20262030 parasheh masa pér kufizimin ¢ kétyre plehrave dhe kalimin drejt bujgésist
organike, si nj& mundési pér certifikimin e produkteve lokale pér eksport.
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12.10.2 Ruajlja e pyjeve dhe biodiversitetit

Pyjet mbulojnt rreth 22% t& territorit t& komunés (reth 6,500 ha), kryesisht nt zonat e
Pallanikut, CygavicEs dhe Kosmagit.

Sfidat: Prerjet ilegale (mbi 80 raste t& raportuara né vitin 2023) dhe zjarret sezonale
mbeten kércénimel kryesore. Kjo con né erozion 18 tok#s dhe humbje t& habitateve pr
fauntn autoktone.

Objektivi: Sipas kétij plani, synohet ripyllgzimi i menjthershém i 10 hektargve t& paré né
zonat mé (€ degraduara dhe rritja ¢ mbik&qyrjes pérmes inspektoratit komunal dhe APK-
s€,

12.10.3 Zhvillimi i turizmit rural dhe kolturor

Vizioni i Drenasit pér vitet 2026-2030 pérfshin promovimin e turizmit si nj alternativé
ndaj industrisé s réndg.

Potencialet: Trashégimia historike (monumentet e lufiés, memorialet) dhe peizazhet
natyrore né fshatral malore ofrojné mundési t€ shkglgyera pér ckoturizém dhe turizém &
shé&ndetshém.

VarCsia nga Mjedisi: Aktvalisht, ky sektor pengohet nga deponitt ilegale dhe ndotja ¢
lumenjve. Zgjidhja e problemeve t& mbeturinave dhe pastrimi i brigjeve (& lumenjve
Sitnica dhe Drenica (t& parapara né kapitujt 12.2 dhe 12.8) do & rrisin menjtherg
atraktivitetin ¢ komunés pér vizitorét.

Integrimi: Plani inkurajon investimet private n¢ bujtina rurale dhe infrastrukiurg
pérciellése (shtigje pér ecje dhe bigikleta), duke i lidhur pikat historike me ato natyrore.
Mbrojtja e tokés dhe pyjeve nuk &shi€ vetém céshije ckologjike, por nj¢ strategji e
miréfillté ekonomike g& mundéson njé Drenas mé (& pastér dhe mé atraktiv per investime

t& gjelbra.

12.11 Mbrojtja e biodiversitetit (Masat e vecanta)
Ky plan parasheh krijimin e korridoreve ekologjike q& lidhin zonal pyjore dhe restaurimin
e ekosislemit lumor t& lumin Drenica, duke mbjellé drunj autoktone (ah, dushk) pér t&

parandaluar zhdukjen e specicve t€ florés dhe faunts.
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12.12 Mbrojtja nga zhurma (Masat teknike)
Identilikohet ncvoja pér vendosjen ¢ barricrave akustike né rrugtt magjistrale dhe
kufizimin e akliviteteve industriale zhurmuese gjaté oréve & natés, si dhe rritjen e brezil

t& gjelbér mbrojtés rreth fabrikave.
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13. ANALIZA SWOT (PIKAT E FORTA, TE DOBITA, MUNDESITE
DHE KERCENIMET)

Pér t& harluar njé strategji mjedisore efektive ptr perindhén 2026-2030, gshié pérdorur
metoda SWOT. Kjo analizé ofron njé pasqyré & garté t& faktoréve (€ brendshém dhe t€
jashtém gé ndikojng né gjendjen mjedisore i& Komunés sé Drenasit, duke evidentuar

sfidat kritike q& kérkojn& ndérhyrje (& menjghershme.

[ PIKAT E FORTA |

LA i |

PIKAT E DOBETA

- 1. Nivel kritik i ndotjes sé
1. Pozité strategjilie \ = Sy - :
ajrit: Tejkalimi i rregullt 1 normave 1€
gjeogralike: Vendndodhja gendrore
) PM10 (45 pgim*), PM2.5 dhe 50. pér
dhe qasja né arteriet kryesore (MY) , 5
: shkak (& teknologjisé st vjetér filtruese
lehtéson logjistikén pér menaxhimin e . o
né industring e réndé dhe pérdorimit t&
mbeturinave dhe zhvillimin industrial. .
théngjillit pér ngrohje.

[

: 2. Mungesé totale e Trajtimit (&
2. Pasuri me burime ujore: Lumenjté g
Ujérave té Zeza: Mosfimksionimi 1

Impiantit (ITUZ) shkakton derdhjen e

ujérave t& ndotura direkt né lumenj,

Sitnica dhe Drenica ofrojng polencial
t& madh pér ujilje né bujgési dhe
krijimin ¢ korridoreve ckologjike, niésc ) ]
duke shkatérruar ckosistemin lumor

I trajiohen si¢ duhet. : :
dhe rrezikuar ujérat néntokésore.

3. Menaxhim jo-adekuat i
3. Fugi punétore e kualifikuar:
) mbeturinave: Mungesa e
Tradita ¢ gjaté industriale siguron njé ) )
; . infrastrukturés ptr ndarjen né burim
baz# t& miré teknike pér kalimin drejt | )
) dhe prezenca e 15-18 deponive ilegale

teknologjive t& gjelbra dhe menaxhimit | i -
] aldive q& ndotin tokién dhe peizazhin e

t& ndérmarrjeve mjedisorc. -
komunés.

4, Vullneti politik pér Agjendén ¢
Gjelbér: Harmonizimi i planeve lokale

me ato t& Bli-sé (Agjenda e gjelblr)

4, Degradimi dhe fragmentimi i
tokés: Ndértimel ¢ pakontrolluara ng

toka pjellore dhe ndotja kimike nga

13
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tregon gatishméring e komunts pér L€

prioritizuar mbrojtjen e mjedisit.

pérdorimi i tepért i plehrave artificiale |

pa analiza paraprake agroteknike.

[ !.

5. Ekzistenca e sistemeve bazi té
monitorimit: Prania ¢ stacioneve t¢

| AMME-s¢ q& ofrajné t& dhéna pér
cilésing e ajrit, duke mundésuar reagim

| 1 bazuar nié falde,

5. Infrastrukturé e vjetruar e
ujésjellésit: Humbje & larta t& wjil né
rrjct (rreth 35-40%) dhe mungesé e
mbulueshmérisé s€ ploté me ujé té

pijshtm ng zonat rurale.

MUNDIESITE

KERCENIMET

1. Thithja e fondeve ndérkombétare:
Programct e BH-s&, UNDP-s€ dhc
donatoréve té tjeré olrojn€ grante pér
efigiencé & energjisé, dekarbonizim dhe

irajtim t& wjérave,

|

1. Ndryshimet klimatike dhe
vérshimet: Rritja e reshjeve ekstrome
rrezikon pérmbytjen e zonave prant

lumenjve Sitnica dhe Drenica, duke

| shlaltuar déme t&8 médha ckonomike.

2. Modernizimi i industrisé: PErdorimi
i filtrave t& pjeneralés sé fundil né
industri mund ta shndérrojé Drenasin

| nga njé "hotspot" ndotjeje né njé model

1& zhvillimit t& géndrucshém.
I

| 2. Rritja e kostove té shéndetit
publik: Cilésia ¢ dobét e ajrit rrit
shpenzimet mjekésore pér qytetaret dhe |
ul produktivitetin ¢ fugisé punétore pér
shkak t& sémundjeve respiratore

kromile.

FS. Zhvillimi i bujqésisé organike:
Pastrimi i toké&s nga kimikatet dhe
certifikimi i produkicve "Bio" hap
mundési pér eksporl né tregun cvropian

me gmime mé té larta.

| 3. Migrimi i popullatés dhe "Brain
Drain': Ndotja e larté mjedisore dhe
cilésia e ulét e jetesés mund t€ nxisé t&
rinjté dhe profesionistét t& largohen

drejt gyleteve mé (& pastra. |

|_ 4, Energjia e ripértéritshme: Pozita
gjeografike lejon investime ng panele
solare dhe pérdorimin e nxehtgsisé

industriale (ko-gjenerimi) pér ngrohje

gendrore L& qytetil.

4. Humbja e pakthyeshme ¢

biodiversitetit: Ndotja e vazhducshme
¢ ujgrave dhe tokés rrezikon zhdukjen e

llojeve autoktone (& florés dhe faungs,

duke démtuar zinxhirin ushgimor.

| |
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5. Turizmi rural dhe

ekoturizmi: Pastrimi i deponive ilegale
dhe restaurimi i natyrés krijon kushte
pér zhvillimin e turizmil rreth
monumenteve historike dhe zonave

malore.

5. Sanksionet dhe gjobat

ligjore: Mospérmbushja e standardeve

| t& kérkuara nga BE dhe MMPHI mund

t& gojé né bllokimin ¢ fondeve apo

| sanksione financiare pér komunén.

1
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14. PLANI I VEPRIMIT, PRIORITETET DHE AKTIVITETET 2026-2030

Ky plan veprimi p&rcakton hapat konkreté q& Komuna e Drenasit do t& ndérmarré pér té

adresuar problemet mjedisore té identifikuara. Aklivitctet jang ranguar sipas urgjencés

dhe fizibilitetit (& tyre n& tri faza kohore.

14.1 PRIORITETET AFATSHKURTRA (2026-2028)

Kjo fazé fokusohet né veprime t8 menjéhershme, fushata ndérgjegjésimi dhe rregullime

infrastrukturore i kané kosto & ulét por ndikim L& lart€ social.

Tabcla 4. Prioritetet atatshkurira

(nd&rrimi i plehrave arlificiale me ato

organike)

_ Institucioni
Nr. | Alktiviteti i propozuar Afati ]
Pérgjegjis
| 1 = e =a
B | Trajnime pér fermerét mbi pérdorimin e
plehrave dhe matericve té rrezikshme i UMM / Drejtoria
1

e Bujgisisg

Rregullimi i deponive ilegale, vendosja e

I

Komuna ¢

mos-pérdorimin ¢ théngjillit pér ngrohje

2 . 2026-2027 Drenasit /
tabelave ndaluese dhe gjobat
| Inspektorati
Fushata informucse pér amvistrité per _
3 2026-2027 DUMM / DSHPE

| Ndértimi i parkingjeve t€ reja dhe Drejtoria e
4 . 2026-2027
rregullimi i vendndaljeve t& autobustve Infrastrukturés
| L |
| Ndertimii shtigieve pér bigikletadhe | Drcjtoria e |
5 : 2026-2028 _ '
promovimi i transportit publik Intrastrukturés
[ = T —
_ Krijimi i platformés online pér s Komuna e
i
raportimin e ndotjeve nga qytetart Drenasit / DUMM
TR L =
Mhbjellja e drunjéve dhe fidanéve né 28 Drejtoria e
T
L zonat € degraduara (shkolla dhe OJQ) Bujgésise / OJQ
L | e
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Izolimi termik i objekteve publike

(shkolla, gendra mjekésore)

Rehabilitimi i 3 zonave t& mbeturinave

inerte

2027-2028

Direjtoria e Arsimit
{ DSHPE

2028

PUMM / DSHPE

14.2 PRIORITETET AFATMESME (2026-2030)

Kjo fazé pérfshin projektet q& kérkojné planifikim buxhetor mé (& gjerg, bashképunim

me donatorét dhe mirémbajtje sistematike.

Tabela 5. Prioritetet afatmesme

| Institucioni t
Nr. | Aktivitetii propozuar Afati .
Pérgjegjiés
L | it - |
Identifikimi i deponive ilegale | '
| DSHPE /
1 dhe pastrimi periodik i tyre né téré 2026-2030 .
. Inspektorati
| tetritorin
D | .
Komuna /
Mirémbajtja e deponisé sé ;
2 2026-2030 Ndérmarrja
mbeturinave inerle dhe ndértimore o
"Pastrimi”
= | | el
Monilorimi tremujor online 1 ndotjes | !—DUMM S AMMEK (
3 : 2026-2030 -
[ i sé ajrit dhe ujérave sipérfagésore | KRU Prishtina
| Mirémbatja dhe zgjerimi i !, DSHPI / KRU
| 4 | 2026-2030 )
kanalizimeve lekale dhe atmosferike Prishtina
I .
Vendosja e paneleve diellore né Drcjtoria e |
5 | 2026-2029 : .
ohjektet publike | Shérbimeve Publike
I — - 1 I'
_ Pastrimi i brigjeve t& lumit Drenica | DSHPE /
fr . 2027-2029 .
'L dhe ndalimi i derdhjeve ilegale | Inspektorafi .|
{ | | |
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14,3 PRIORTTETET AFATGJATA (DRI NI 10 VITE / 2035)
Prioritetet afatgjata lidhen me transformimin rrénjésor (€ infrastrukturés mjedisore 1€
komunés.

T'abela 6. Prioritetet afatgjata

| Nr. Aktiviteli Sirategjilk Synimi |
| _ |
| [TUZ (Impianti i =
Funksionalizimi i ploté 1 impantit pér
1 Trajtimit t& Ujérave t€¢ | - s
trajtimin e 100% (& ujérave t& zeza urbane.
| Ficza) |
5 Sistemi i ngrohjes {| Tmplementimi i projektit pér ngrohje qendrore
_ géndrore | 1€ gytelil.
I;—: |
|
| | Arritja e mbulucshmérisg 100% me shérbim
3 Zero Deponi Ilegale | t& mbeturinave dhe climinimi i plotg i
, [ deponive ilegale.
ot S Sy =
I Redulktimi 1 emetimeve t& COy né pérputhjec
4 Neutraliteti Klimatik me standardet e Bashlimit Evropian pér
‘ ‘| | gytetet e gjelbra.
|

438

! : . .
Krijimi i bazés s& t& dhénave I B
7 | . 2027-2030 DUNMM
né GIS pér zonat ¢ gjelbra dhe pyjet
| . L L s
" Fushata "Ekonomia Qarkore" pér | Direjtoria & Arsimil / !'
| 8 i 2027-2030
ndarjen e mbeturinave né burim 0IQ
L — | |r 1
Instalimi i 5 filtrave pér ujtrat | Inspcktorati /
9 | 2028-2030
| ndolura nga bizneset lokale Biznesel
e | o = me— it e s e =
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15. PLANI 1 AKTIVITETEVE DHE VEPRIMEVE TI PLVM-sé 2026-2030

Zbatimi i Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis (PLVM) 2026-2030 kiérkon njé angazhim

serfoz [inanciar. Kostot e parapara mbulojni investimet kapitale, pajisict teknologjike,

shérbimel ¢ monitorimit dhe fushatal edukative, Burimet e [inancimit jané t€

diversifikuara pér & sipuruar géndrueshmeéring e planit.

15.1 Pasqyra e kostove pér projektet prioritare (2026-2030)

Tubela 7. Plani § aktiviteteve dhe veprimeve pér perindhén 2026-2030 dhe pévglepiésit pée implementin,

Prioriteti Kosioja e Huviiiate Institucioni
Nr. S Aktiviteti i proposuar vlerésuar .. | pErgjegjés pér | Afatii
mjedisor financimit | | : R
_ (€) implementim | zbatimit |
Fushalé/lnformim i ekonomive
familjare pér mos-pérdorim t& Kommuna e L
SR S 15,000 € : DSHPE, 2026 - 2027
diegies s¢ Thengjillit pgr Drenasit ;
5 : Inspeltorati
Seltor 1 ngrohje _
Agnt; Rm_]-i; e gjelbérimit perpjaté 30,000 € I{_umun_a e | pUMM 2026 - 2027
: _rrugéve kryesore Drcpasit
Cilésia e ajrit | Ndértimi i shtigjieve pér A e
dhe ndotja bigikleta dhe promaovim i 40,000 € ] 5 " 2026 - 2029
: : Drenasit Infrastrulcturés
nga trafiku transportit publik
il e Drejtoriae
E:?;f;gl;,ﬂg‘;‘ﬂé;‘;m‘.ﬂﬁ 100,000 El‘f:z'::? ® | Infrastrukturds, | 2026 - 2030
il d : DSHPE-ja
Drejloria e
Mdértimi dhe zpjerimi i Komunae | Infrastruktures, 2
vendnaljeve pér autobus 12,800 Drenasit DEHPE-ja 2026 - 2030
e g - ; Drejtoria pér gl
Pastrimi i brigjeve 1& hamit ;
: e e Komunae | Shérbime 5
Sekrofi i :'1):2 ;;u dhe ndalimi i derdhjeve 30,000 Tivenasit Publike, 2027 - 2030
Ujérave: [ & = Inspeltorati =
5 Instalimi i 5 filtrave té thjeshtg Hod ot L Inspektorati
Mbrojtia e pér ujérat e ndotura nga 10,000 | Komunal / 2028
3 ; Direnasit :
ujérave dhe hizneset lokale Bizneset
lumenjve Kontrolli dhe raportim tremujor i e
i ndotjes s& ujérave 5,000 : DUNMM 2026 - 2030
A Direnasit
sipérfagésore
; o it DSHPE-ja,
wirgmbajtja e kanalameve Komuna e AE e
fekale dhe Atmosferike 20,000 Direnasit F.{RU Prishtina | 2026 - 2029
e ] |
Selctori 1 Direjtoria pér
Mbeturinave: | Identifikim i deponive ilegale Komunae | Shérbime
% dhe pastrimi periodik i tyre 45,000 | 1y enasit Publike, e U
Menaxhimi i ; Inspektorati
mbeturinave | Fushaté vetédijesimi “Riciklo S iiies Dregjloria e
piir Drenasin e Paster” me 10,000 ; Arsimit/ QIQ | 2026 - 2030
i Drenasit
shkolla apo biznese lokale
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Komuna e
Mirémbajtja e Deponisé sé Komunae | Drenasit/ o2
mbeturinave Inerte/ndértimore 60,000 Drenasit Mdérmarrja 2ag = 207
n “Pastrimi"” -
Vendosja e tabelave ndaluese S ortin
pir hedhje mbeturinash né zona 3,000 D ; DSHPE 2026 - 2029
renasit
rurale === =
Identifikimi dhe rehabilitimi i 3 Komuna e s
; : . : : 2026-2029
Toka dl zonave t€ mbeturinave inerte %30 Drenasit REMEE
ol Rrepullimi i deponive té ilegale
Pyjet: : s o Komuna e . ;
dhe vendosa ¢ labelave 3,000 : DSHPE-ja 2026 - 2029
DPrenasit
Menaxhimi i e
Fushaté kundér hedhjes sé Drejtoria e
lokes dl:ﬁ mbeturinave ndértimore né 5,000 %;’;E;‘: g Inspekeionit / 2026 - 2029
T fshatra o DSIHPE-ja 1
Mbtojtja e Mb je}lljﬁ = 5111111‘] éve dhe 25,000 Knmunla € | pumMM 2007
. o0 | fidanéve né ronat e degraduara Direnasit :
plodiversitent | e s
dhe pyjeve Krijimi i bazks sé t€ dhénaye né Komuna e
G1S pir drunjét e mbjellur dhe 5,000 D R DUMM 2026 - 2029
i renasit
zonat & gjelbra =
Vendosja & tabelave informuese Komuna c
: 2028
pér florén dhe faunén lokale L Drenasit D 1
Fushaté * Bashlcé pér Drenasin T4 o
Zhurma dhe | ¢ Gjelbért” me pastrime publike | 3,000 g;’;z:;‘: i ::E:Elﬁ EJ o | 20272030
Edulcimi: dhe algtivitete né shlolla a
Trajnime pér t& rinjté mbi Komuna ¢ Dieitoma o
Edukimi dhe | menaxhimin e mjedisit dhe 5,000 Drenasit / PRRA P | 2076 - 2007
e : R G Kulturg e Rini
plesémarrja e | vullnetarizmin Donatoril 2t
komunitetit Kﬂ]lml 11';-_1_1:: r_!aLgnrtr_nc ﬂni:m: LN R
G e 10,000 2€ | Drenasit / 2026
gyletarét dhe vendosja e linkut Direnasit
DUNMM
: né webfagen komunale
G ATes Drejtori
Sekiori i Izolimi termik i objekteve HHBE Y, R
ndryshimeve | publike (shkolla, komuna, 150,000 | Komuna e DSHPF. 2027 - 2030
l]gfl'm'ﬂtlku: gendra mjekésore clj). : Drenasit Ttk
sniei:;?:g :Thu Donatorist / e o
= Vendosja e paneleve dicllore né Shérbimeve
Ll objektet publike 16,900 Kmtmn{a = Publike,Donato AURT
rinovueshme Drenasit o
T}:ajnime pér lmrs%m ENErgjic 10,000 Kumunla ¢ | DSUPE/ DKA 2029
pir gyletaré dhe biznese Direnasit

Al
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15.2 Strategjia e financimit
Financimi i PLVM-s& do t& mbéshtetel né katér shtylla kryesore:

1. Buxheti i Komunés: Alokimi i fondeve nga kategoria e investimeve kapitale
dhe subvencioneve pér projekte me ndikim mjedisor (psh. efigicncé energjie,
bujgési organike).

2. Grantet Qeveritare: Aplikimi pér fonde n& Ministring e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukiurgs (MMPII) dhe Ministring e Bujgésisg.

3. Donatorét Ndérkombétaré: Partneriteti me BE-ni, UNDP-né dhe organizatat e
tjera g mbéshtesin Agjendén e Gjelbér.

4, Partneriteti Publik-Privat (PPP): Inkurajimi i industris¢ lokale (veganérisht
Ferronikelit dhe gurthyesve) pér t& investuar ng pajisje qé reduktojng ndotjen né
burim.

Ky vlerésim i kostove tregon s¢ me nj& menaxhim cfikas t€ burimeve, Komuna e

Drenasit mund t& realizojé objektivat e saj mjedisore brenda pesé viteve (€ ardhshme.

16. MONITORIMI DHE RAPORTIMI

Monitorimi dhe raportimi i rregullt jané elemente kyge pér t€ siguruar g€ Plani Lokal i
Veprimit ng Mjedis (PLVM) 2026-2030 & zbatohet me efikasitel dhe transparence. Ky
kapitull pércakton mekanizmat kontrollues, indikatorét e performancés dhe procedurat ¢

raporlimit vjetor.

16.1 Q&éllimi i monitorimit

Procesi i monitorimit synon t& arrijé kitto objektiva:
e Vlerésimin ¢ shkallés sé realizimit & projekteve (& parapara né planin e veprimit;
= Identifikimin ¢ sfidave, pengesave teknike apo mungesave financiare né koht

reale;
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Marrjen e vendimeve t& bazuara né € dhéna (& matshme mjedisore;
Informimin e vazhdueshém t& qytetaréve dhe institucioneve gendrore mbi

giendjen e mjedisiL.

16.2 Mekanizmat ¢ monitorimit

Komuna ¢ Drenasit do t& pérdoré njé sistem t& strukturuar kontrolli:

L.

L

Raportimet Tremujore: Cdo drejtori komunale pérgjegjése (DUMM, DSHPL,
Bujqissia) do t& dorézojé raporte (€ shkurta mbi progresin ¢ aktiviteteve t€ tyre fc
Komisioni ptr PLVM.

Mbledhja e i€ dhénave teknike: Verifikimi i progresit do (€ b&het pérmes
sensaréve 1€ ajrit (AMMK), analizave laboratorike t€ ujit € Sitnicts dhe
Drenicés, si dhe regjistrave t& operatoréve (& mbeturinave.

GIS Mjedisor: Pérdorimi i sistemit GIS pér (& monitoruar sipérfaqet ¢

ripyllézuara dhe eliminimin e deponive ilegale.

16.3 Indikatorét ¢ performances (KP1)

Suksesi i planit do t& matel pérmes kétyre indikatoréve kryesorg:

Ajri: % e uljes s& pérqendrimit t& PM10, PM2.5 dhe 502 né zonal urbane.

Uji: % e rritjes sé ujérave 1€ zeza qé trajtohen para shkarkimit n€ lumenj.
Mbeturinat: Numri i deponive ilegale t& eliminuara dhe % e mitjes s¢ riciklimit.
Toka: Numri i fermeréve (€ trajnuar pér mospérdorimin e plehrave artificiale
dhe kalimin ng& pleh&rim organil.

Biodiversiteti: Sip&rfagja (n€ hektar) e zonave té ripyllézuara dhe e hapésirave

1€ reja t€ gjclbra né qytet.

16.4 Procesi i raportimit

Raporii vietor i progresit: Komisioni pér PLVM, n& bashk&punim me
ekspertin mjedisor, do (& pCrgatisé njé raport vietor t& detajuar. Ky raport do t&
pérmbajé analizén e shpenzimeve financiare dhe rezoltatet e arritura mjedisore.
Transparenca: Raporti vjetor do t& miratohet né Kuvendin Komunal dhe do t&
publikohet n& uebfagen zyrtare t& komunés pér ('o gasshém nga publiku dhe
OJQ-1i&.

Raportimi te Ministria: Sipas nenit 24 t& Ligjil pér Mbrojtjen e Mjedisit,
Komuna ¢ Drenasit do 11 dérgoj& Ministrisé (MMPHI) raportin vjetor plr t&

déshmuar harmonizimin me strategjité nacionalc.
22
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16.5 Roli i Komisionit dhe Ekspertit

Komisioni mbikéqyr zbatimin ¢ (& gjithé planit dhe koordinon punén ndérmyjet
drejtorive. Eksperti mjedisor ka pér detyré interpretimin shkencor t€ t& dhénave t€
monitorimit dhe propozimin e veprimeve korrigjuese nése objektivat nuk arrihen sipas

alateve t& parapara né kapitullin 14

17. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis (PLVM) 20262030 ptr Komunén ¢ Drenasit &shié
njé dokument gjithépérishirés q& ofron njé rrugétim (€ qarté drejt pérmirésimit t&
giendjes mjedisore. Duke u bazuar né analizén DPSIR dhe konsultimel me publilcun,

plani adreson problemet mé akute permes veprimeve konkrete dhe t€ matshme.

17.1 Pérfundimet kryesore
|. Gjendja mjedisore: Komuna ¢ Drenasit pérballet me sfida L& réndésishme gé
burojné nga aktiviteti industrial (ndotja e ajrit dhe tokés) dhe urbanizimi i
shpejté (mungesa e trajtimit t& njérave t€ zeza dhe deponité ilegale).
2. Saktésia e t& dhénave: Pérdorimi i t& dhénave t& fundit nga Regjistrimi i
Popullsist 2024 (48,079 banor¥) ka mundgsuar njé planifikim mé realist t€

shérbimeve dhe investimeve mjedisore.

33



a2

PLANI LOKAL I VEPRIMI'T NE MJEDIS 2026 — 2030

Prioritetet ¢ synuara: Cilésia e ajrit (PM10, 80:) dhe menaxhim i ujérave
mbeten prioritetet kryesore, (& ndjekura nga tranzicioni drejt Ekonomisg Qarkore
né menaxhimin e mbeturinave.

Pérfshirja Qyletare: Debati publik i dat@s 14.11.2025 déshmoi s qytetarét jang
t& shqetésuar jo vetém pér industring, por edhe pér cilésing e lokés dhe rreziget
nga plehrat artificiale ng bujgési, kérkesa kito q€ jang integruar plotésisht né
ké&té plan.

Qéndrueshméria: Plani i veprimit &shté i harmonizuar me Strategjing
Kombé&tare t& Mbeturinave 20242035 dhe raportel e fundit t€ Agjencisé per

Mbrojtjen ¢ Mjedisit, duke siguruar koherencé me politikat ¢ nivelit gendror.

17.2 Rekomandime pér Implementim

Pér t& garantuar suksesin e kétij dokumenti strategjik, rekomandohen hapat e

mépashtém:

1

L

Forcimi i Kapaciteteve Institucionale: Drejtorité komunalce dubet € trajnojnd
stafin e Lyre pér monitorimin e Lejeve (& Integruara Mjedisore dhe p&rdorimin ¢
sistemeve (318 pér menaxhimin e hapésirave t& gjelbra.

Modernizimi i Monitorimit: Instalimi i stacioneve automalike online pér
cilésing e ajrit dhe ujit duhet t& realizohet brenda dy viteve (€ para, plr t€ pasur
i¢ dhéna t& besueshme pér publikun.

Tranzicioni né bujqési: Rekomandohet zbatimi i menjéhershém i trajnimeve
pér fermergt mbi "Bujgésing ¢ Mirg", me fokus né zévendésimin e plchrave
kimike artificiale me ato organike, p&r t&8 mbrojtur pjelloring e tokés dhe ujérat
nénlokésore.

Diversifikimi i financimit: Komuna dubet t& jeté proaktive n€ aplikimin ptr
grante mjedisore nga Bashkimi Evropian dhe donatorét ndérkombétarg, duke
mos u mjafivar vetém me buxhetin komunal.

Zbatimi i Ligjit dhe Gjobat: Inspckforati komunal duhet t€ rrisé prezencin n&
terren pér 1€ parandaluar krijimin ¢ deponive t€ reja ilegale dhe pér t8 kontrolluar
emetimel ¢ gurthyvesve dhe punishteve lokale.

Rishikimi periodil: Duke geng se mjedisi &shté dinamik, ky plan duhet t'
nénshtrohet nji viergsimi t& efektivitetit gdo dy vite, pér (& béré pérshtatjel

nevajshme teknike.
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Zhatimi i kétyre rekomandimeve do ta shndérrojé Komunén ¢ Drenasit né njé model 1&

qéndrucshmérisé, duke siguruar njé mjedis ku industria ¢ réndé dhe natyra bashké&jetojné

né ekuilibér pér t& mirén ¢ shéndetit 1& & gjithé qyletaréve,

SHTOJCA 1: ADRESIMI I KOMENTEVE NGA MINISTRIA

|| e o Frrae TR | N 1 e o
|| Gjetja/ Komentii | Veprimii i St Kapitulli, L
_N:'| Ministrisé ndérmarré || A S (nén kapitulli
—— | ;
_|' Strokdura : —|-D0kumanti #shté ristruklurvar né kapituj |
dokumentit nuk A S . 2 i
A 1& qartd (melodologjia, akiorét, analiza, |1 gjithé
1 ||Eshté e garit dhe E adresuar s e e : o ;
; plani i veprimit) dhe &shié shtuar indeksi i | dokumenti
mungon ndatja
| B g labelave dhe Gpurave
logjike e kapitujve || | -
| |Mungon pérshkrimi il |ﬁsth‘: shiuar kapitulli mbi metodologjing I
2 lgarts i metodologjisg||E adresuar  |duke pErfshiré modelin DPSIR dhe Kap. 9
Eﬁ pérdorur burimet e t€ dhénave |
. lNukjanE pérfshirg [ang ptrshkruar punétorits, debati publik Kap. 9 4 dhe
3 |lmjaftueshém I adresuar  ||dhe integrimi i komenteve 1€ paléve t€ 10 p- .
konsultimet publike || |[interesit I
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I Mu | T = n|
ungon delinimi i o W T TN T i
4 |lgarté i aktoréve dhe ||l adresuar ],shte“:.htum kﬂp]m”.l W,:gﬂﬂ.te e listca'e Kap. 11
S aktoréve dhe rolet e institucloneve
||ptrejegjésive | | : L
| |[Plani i veprimit nuk | Tang specifikuar aktivitetel, institucionet
|5 lleshté mjaftueshém  ||E adresuar ([pérgjegjése dhe afatet kohore Kap. 14
komlaet (afatshkurtér, mesém dhe gjaté) | |
[ : e N - g
?ggﬁ{ga?g;:t i lané périshirgé indikatorgt e performancés
6 e I adresuar [[(KPT), metodat e verifikimit dhe [rckuencal[Kap. 16.3
ool e raporlimit
| |[vlersim ) i = Se—
 |[Eshté shtuar analiza e detajuar e H_ |
Nuk éshlé ¢ garté pérputhshmérisé me dokumentet
lidhja me stratcgjike kombitare, duke périshire
17 ||dokumentet E adresuar  (lidhjen direkte ndérmjet objektivave dhe  [Kap. 6.1
| llstrategjike masave t& PLVM me prioritetel ¢ PKVM
kombétare dhe strategjive sekloriale, e paraqitur
L | |IpErmes tabelés s& harmonizimit |
[Mungon analiza o fishté shtuar kapitulli pér kostot dhe
kostove dhe ; § o © .
8 buri E adresuar  [[burimet e [inancimit pér projektet Kap. 13
wrimeye te sl
financimit DGR
i : ==
Mungon pérfshirja e . : '
analinés s& Problemet jang identifikuar dhe analizuar
g Wt E adresuar  |[pérmes modelit DPSIR dhe t€ dhénave  |[Kap. 12
problemeve :
| MR Zyrlarc
mjedisore
T T = 1 N
|_ G.dhlfne tELTIkB s Jané korrigjuar gabimet drejtshkrimore, IT gjithé
10 ||gjuhEsore né E adresuar i O i
formatimi dhe pérséritjct né tekst dokumenti
_||dokument '

SHTOJCA 2: Déshmi nga debati publik

Né faget 44 dhe 46 jané integruar kérkesar telnike 1€ qytetaréve nga dégiimi publik i

datés 14.11.2025, lidhur me detajimin e rrezigeve nga plehrat artificiale dhe materiel e

rrezikshme né hujgési.

Né kété shtojcé giithashtu kemi edhe déshmiié e debatit publik.
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REPUBLIKA E KROSOVES
HOMUNA GLLOGOC
GLLOGOC MUNICIPALITY

I|Pwﬁ:4unﬁ a5 /Jz/ 20_15]
| Nj. Org Numir | Shtojea’] Viera
Republika@RosoSkd 2/01-5 1786
/ Republika Kosova-Republic of Kosovo
II Komuna e Drenasit
Drejtorati pér Urbanizém dhe Mbrojtje & Mjedisit

Shgyrtimi Publik
Plani Lokal i Veprimit né Mjedis i Komunés sé Gllogocit

2025-2029

Daté: 21.11.2025

Me kété Raport definohen prioritetet ¢ Komungs dhe masat e nevojshme qé dubel ndérmarrgé né

vazhdimési pér pérmisimin e situates né lidhje me mbrojtjen e mjedisit.

Pérgaditja e raportit u bazua né Ligjin Nr.03/L-040 pér VetEqeverisje Lokale,Statutit t8 Komunts
& Drenasil{(Gllogocit), 01Nr.110-6904 dhe Nenit 19 & Udhezimit Administrativ  (MAFL)
Nr.04/2023 pér Administraté t&€ Hapur n Komung.

Ky dokument ka geng né konsultim publik nga data 30.10.2025 deri me datén 20.11.2025, ndérsa
konsultimi publik me qytelaré éshté mbajtur me daté 14.11.2025 né Sallén ¢ Kuvendit t& Komunés

dulee filluar nga ora 11:00.

Mbledhja u shpall e hapur nga z. Bekim Dobra, i cili prezantoi rendin ¢ dités dhe puntn e ekipit
punues. Ai theksoi se njoflimi publik p&r dokumentet gshie bérg me kohé dhe se t€ gjitht palét e
interesuara kan& pasur mundési t& paragesin kamentet dhe sngjerimel e tyre.l rikujlua se
sugjerimet shtesé mund t& dorézohen deri mé daté 20.11.2025, pérfshiré edhe pérmes emailil zyrtar
[& leomunés.

ME tutje me fjalé rasti;

Drejtori i Drejtorisg, zPetrit Gashi,faléndero] ekipin komunal dhe kompaning kontraktuese pér
angazhimin dhe punén e béré né draftimin e kétyre dy dokumenteve me réndési & madhe pér

komunén e Drenasit,né aspektin e mbrojijes s& mjedisit dhe zhvillimi (& géndrueshém.



#.Ibush Luzha ka prezantuar Planin Lokal 1& Veprimit né Mjedis,gjaté prezentimit pali

diskutime,pyetje dhe komente nga pjestmarrésit:
Plani Lokal i Veptimit né Mjedis 2025-2029 objektivé kryesorc ka té:

Identifikojé problemet kryesore mjedisore né lerritorin e komunés;

Percaktohen perioritetet pér zgjidhjen e kétyre problemeve;

Hartojé veprime konkrete dhe projelt-propozime pér implementimin afatshkurlér,atatmesém dhe
alatgjate;

Promovojé zhvillim t& qéndrueshém lokal dhe permirésim t8 cilésist s¢ jetés s& gylelartve.

Komente nga pjesémarrésit:
7. Fail Hoti kérkoj q& né plan t& elaborohet né ményré mé té detajuar materiet e rrezikshme dhe
plehu artificial.

Té gjitha kérkesal c tij, jan& marr parasyshe si me vend.



1.ISTA ME PJESMARRESIT:

Lista e Pjosbmarrisve pir Konsultim publil p&r planet - PLYM dhe PLSCAL mlajkur ma daté

_ 14.11.2025 : )
Evnri mabiarmrl Manshilirimi
Suen iy The O \%I#j-—f )
= MARAK Do@mes
PR Ay TE &M e
[ir Mereha Meruan
| JrTeit GASHL
e et (KN iz
'[\ i {E\ £ f-i-‘/\_‘(}_l_
| Dielléa Sty Ve
: Ao & Ylor t:';.;';l-r
Ant jameo. Puie s
i T .ﬂr‘i;'fq‘/ oy fEse
' P o E Baog &ce
! Vipeera Waci.
: Maniﬁmm 5 llone—a
! Pebea: b= thewifre
!. A T CreH iy
I | MHasimae =ashi
I | dong "'*Tff:,hu of

! Ay EEB M

?Eokr_qq,'

| Ao

Mz

Fi
B

| Rivrarg

. YETW L




Lista o Pjestmarrésve plr Konsultlm Pullik pir planect - PI dive PLSCA | mbajtur mo daki

14.11. 2025

Ewnard

mibiernrl

MEnshlaimi

W PR Y

_é?,/_"zr-_ e =3

H/M,%A?

T ﬁ

p L

p 7

'I?;.o

(R (‘:’y-a-“r-""

‘u:xu? w{)/\

AT\ PTe
&) S
b?\IA !L;i z*k G

Rl ¢

\

L




FOTO NGA NGA MBAJTJA E DEBATIT PUBLIK ME QYTETARE

— P
o




= - -
e T

HEPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC
GLLOGOG MUNICIPALITY

PRAMUAR 05/,"? 20 5
-ﬁ'j_fi_u_ Numér : Shtojca lera '

[ ogtose/at-S1A86 |

Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Drejtorati pér Urbanizém dhe Mbrojtje 18 Mjedisit

Datéfa: 21.11.2025

Pér: Zyrén e Informimit

ec: | Nédosje dhe arkivit

Nga: Dmjtm‘atfﬁrﬁ@ﬁniz&mﬁm Mbrojtje té Mjedisit

Tema: Procesverbal nga Shqyrtimi Publik i
Draft-Planin Lokal t&8 Veprimit né Mjedis dhe Planin Lokal
pér Strategjing e Cilésisé s& Ajril

PROCESVERBALI

Takimi publik pér Drall-Planin Lokal t& Veprimit né Mjedis (P1.VM) dhe Planin Lokal pér
Strategjing e Cilésisé s Ajrit (PLSCA) 2025-2029 u mbajt mé daté 14,11.2025 né sallén e
Kuvendit Komunal, duke filluar nga ora 1 1:00 deri ng 12:00.

Mbledhja v shpall e hapur nga z. Bekim Dobra, i cili prezantoi rendin e dités dhe punén e
ckipit punues, Ai theksoi se njoftimi publik pér dokumentet &shté béré me kohé dhe se 1€
gjith® palét e interesuara kang pasur mundési t& paragesin komentet dhe sugjerimel e tyre.

U rikujtua se sugjerimet shtesé mund t& dorézohen deri mé daté 20.11.2025, pérfshiré edhe
pérmes emailit zyrtar t& komunés.

ME tutje me [alé rasti:

Drejtori i Drejtorisg, z. Petrit Gashi, falénderoj ekipin komunal dhe kompaning kontraktuese
pér angazhimin dhe punén e béré né draftimin ¢ kétyre dy dokumenteve me réndési t€ madhe
pér komunén e Drenasit, né aspektin e mbrojtjes s€ mjedisit dhe zhvillimi t& géndruesh&m.



Mg pas, pérfagésuesi i kompanisé kontraktuese, z. Tbush Luzha, prezantoi t& dy planet. Gjaté
prezentimit pati diskutime, pyetje dhe komente nga pjesémarrésit,

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2025-2029 objektivé kryesore ka 1&:

o ldentifikojé problemet kryesore mjedisore né territorin e komunés;

« Pércaktohen prioritetet pér zgjidhjen e kétyre problemeve;

»  Harlojié veprime konkrete dhe projekt-propozime pér implementim afatshlkurlér,
afatmesém dhe afatgjaté;

« Promovojé zhvillim t¢é q&ndrueshém lokal dhe pérmirésim té cilsist s& jetés s

qyletaréve,

Plani Lokal pér Stralegji t& Cilésisé s& Ajrit 2025-2029 pércaktohen ohjektival kryesor€ té:

e Ulja e ndotjes industrial;

e Zhvillimi i transportit té qéndrueshém;

o Pérmirésimi i sistemit t& ngrohjes;

e Pérmirésimi i menaxhimit (& mbeturinave;

o [Krijimi i sistemil t& monitorimit dhe transparencés.

Komente nga pjesémarrésit:

- 7. Faik Hoti kérkoi q& nt plan t& elaborohen ng ményré mé t€ detajuar materiel e
rrezikshme dhe plehu artificial.



Platformat ku &shté publikuar njoftimi pér konsultim publik:
Webfagja zyrtare e Komunés sé Drenasit:

hitps://gllogoc.tks-gov.net/wp-content/uploads/202 5/ 10/MNjoftimi-per-konsultim-publik-per-
Drafl-Planin-Lokal-te-Strategjise-se-Cilesise-se-Aj tit-dhe-Plani-Lokal-i-Veprmit-ne-Mjedis-
2025-2029.ndl

Eﬁnl pdf
Plani Lokal pér Strateg]i t& Cilésis¢ sé Ajrit 2025-2029: Webfaqja zyrtare e Komunés sé
Direnasit

https://gllogoc.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/1 0/PLSCA-Golden-Drafti-Final.pdf

Rrjeti social Facebook i Komunés s¢ Drenasil: https://www.facebook.com/komunadrenas
Dokumentet e bashkéngjitura:

Njoftimi pér organizimin e dégjimit publik

Lista ¢ pjesémarrésve

M
Raporti #shté pérgatitur é;'.g:l' L Mg
lad SaR e, T
Shkendije Thaqi _ﬁg&é} S -

] ™ ;':_
Zyrtar pér Mbrojtje t& Mjefidit. - FE
Z i
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Republika ¢ Kosovits

Republika Kosova-Republic of Kosovo

(Jeveria - Vlada - Government

Komuna e Drenasit

Zyra e Kryetarit

ME véshirim 18 nenit 58, paragrafi |, nén paragrafi h t& Ligjit t& Vetégeverisjes Lokale Nr.03/L-040, nenit
72 té Statutit te Komunés s¢ Drenasit, Kryctari i Komunés s& Drenasit, propozon: qé né bazé t€ nenit 12
paragrafi 12.1 , 12.2 pika d) dhe nenit 40 (& Ligjil Nr.03/L-040 pé&r Vetéqeverisjen Lokale, nenit 34.6 t8
Statutit t&¢ Komunés s& Drenasit si dhe Rregullores (QRK) Nr.22/2020 pér Ri-inlcgrimin ¢ Personave t&
Riatdhesuar, Kuvendit t& Komunés s& Drenasil né mbledhjen ¢ ardhshme 1€ aprovai kétg:

PROPOZIM/VENDIM
Pér Miratimin e Planit Komunal pér Ri-integrimin e Qéndrueshé&m té Personave té Riatdhesuar

dhe Integrimin e t& Huajve né Komunén e Drenasit/Gllogocit 2026-2028

Meni 1

Me kété propozim vendim Kryetari i Komunés duke v bazuar né legjislacionin né fuqi i propozon Kuvendit
t& Komunés pér miratimin e Planit Komunal pér Ri-integrimin e Qéndrueshém té Personave té Riatdhesuar
dhe Integrimin e t& Huajve né Komunén e Drenasit/Gllogocit 2026-2028.

MNeni 2

Pér zbatimin ¢ kéti) Vendimi jang pérgjegjése Kuvendi Komunal, £Zyra e Kryetarit dhe Zyra pér Komunitete
dhe Kthim.

Neni 3
Ky vendim hyn né fugi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t& Komunés sé Drenasit si dhe konfirmimit t&

ligishmérisé nga ana ¢ MAPL-sE,

ryetari i Knmugis
A \



ARSYETIM

Komuna e Drenasit né¢ harmoni me legjislacionin né fugi 1 ¢ili e rmregullon kété fushé ka filluar
procedurat pér hartimin ¢ Planit Komunal pér Ri-integrimin e Qé&ndrueshém t& Personave té
Riatdhesuar dhe Integrimin ¢ t& Huajve né Komunén e Drenasit/Gllogocit 2026-2028, si rrjedhojé
e t€ cilit proces &shté cdhe miratimi 1 € méjtés, ku duke marré parasysh kété Kryetari i Komunés
pérmes kétij propozim vendimi i propozon Kuvendit t&8 Komunés qé dukc marre parasysh
legjislacionin ne fugi dhe nevojés s& p&rmbushjes s& obligimeve té cilat dalin nga Agjenda
Hvropiane e Republikés s& Kosovés e né funksion t& zbatimit t& politikave dhe dispozitave ligjore
qt e rregullojng procesm e ri-integrimit t€ personave t€ riatdhesuar dhe integrimin e (€ huajve, s
dhe me géllim t koordinimit dhe zbatimit t tyre n€ nivel Lokal t& votohel ky propozim vendim.
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REPUBLIKA E KOSOQVES :
KOMUNA DRENAS sl
ZYRA E KRYETARIT
Nr.phA—4Hd0/04— 431594t Jq/ﬁﬁ 2026

N vishtrim t& nenit 58 par.| pika & t& Ligjit nr.03/1.-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 48 t&
Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenit 72 t€ Statutit & Komunés
s& Drenasil, Kryetari i Komunés s& Drenasit, propozon: Q& né véshtrim 1€ nenit 40 pika 40.2 1&
ligjit pér vetégeverisje Lokale, neni 20 i Ligjit Nr 03/L-164 pér Iinancimin e Programeve te
Veganta t& Banimit, Programit Komunal tre vieqar pér banim 2023-2025 me Nr. Nr. 01-400/01-
45971 di, 12.09.2023, Udhézmit Administrativ 19/2010 Pér pérmbajtjen ¢ Bonus Banimit, neni 11
dhe neni 12 & Rregullores pér plotésim ndryshim (& rregullores pér ndarjen e subvencioeneve me
Nr. 02-400/01-19798 dt. 29.05.2025, Kuvendi i Komunés, né mbledhjen e rregullt mé daté
vitit 2026, t& aprovol kété:

PROPOZIMVENDIM

Pér lcjimin ¢ bonusit t& banimit pér shfrytézimin e banesave me gira nga tregu, pér familjet t&
cilat nuk kang mundé@si financiare t& b&né pagesén c girasé.

Meni 1

APROVOHET dhénia e bonusit t€ banimit deri ng 50% (& shumés sé qirasé q& duhet 1€ paguaj
familja, pérfitues mund t& jené deri né 5 familjc sipas kritereve (€ pércaktuara me lig].

MNeni 2

Programi ka pér qéllim krijimin e kushteve pér banim t& qéndrueshém pér familjet ose individét
t& cilét nuk jané né gjendje ekonomike t°1 pérballojné ofertat e tregut (€ liré t€ bancsave, si dhe
péreaktimin e ményrés sé sigurimit dhe shfrytézimit t& mjcteve financiare pér zhvillimin e
programeve t&€ veganta 1€ banimit.

Programi pérfshin identifikimin e rasteve dhe ofrimin ¢ ndihmés pér sigurimin ¢ banimit pér
katcgori t& ndryshme gytetarésh né nevojé, pérfshiré edhe banimin e pérkohshém.

Gjithashtu, programi synon parandalimin e cenimit t& miréqenies sociale, duke ofruar mbéshleye
pér kategorité mé (& ndjeshme t€ shoqérisé

Neni 3
Subvencionimi jepet velém pas verifikimit t& gjendjes ekonomike dhe sociale 1€ [amiljcs
pérfitucse, né pérputhje me kriteret ¢ caktuara né legjislacion né fuqi dhe financohet nga buxheti
1 Komunés s€ Drenasil. *\
. !\‘
. X



MNeni 4

Vlera ¢ bonusit t& banimit nuk mund (€ jeté mé ¢ madhe sc pesédhjetd pérqind (50%) e giras¢
Minimalc t& bancsave né tregun e liré pé&r komunén ku jepet ky bonus.

Shuma e pagesés q& duhct ta paguaj familja pér diferencén ndérmjet girast s¢ tregut dhe vlerés sé
bonusil nuk duhet t& kalojé tridhjeté pérgind (30%) e t& ardhurave 1& familjes.

Lartésia e bonusit pércaktohel né ményré proporcionale me gjendjen ekonomike dhe pérbirjcen
familjare t& pérfituesit.
Meényra e Hogaritjes s¢ vlerés sé bonusit t€ banimit pércaktohet me lormulén:
C=0Q-A x 0,3 ku C<Qm x0,5
C- vlera e bonusit;
()-giraja aktuale t& cilén e paguan familja;
A~ té ardhurat e familjes;
(),3- mundésia ¢ pagesés s& qirasé nga [amilja, e cila nuk duhct ta kalojé tridhjet& pérgind
(30%) e t& ardhurave mujore
Qm - vlera minimalc ¢ qirasé s& banesave t& tregul; 0,5- vlera maksimale e subvencionimil e
cila nuk duhet té jeté mé c larté se pes€dhjeté pérgind (50%)
Cmax—Qm/2
ku: Cmax - vlera maksimale e bonusit.

Sipas Nenit 11 t8 UA 19/2010 Pér Pérmbajtjen ¢ Bonus Banimit, pér familjet & né pérbérien
¢ tyre kang nj& pérson mé aligsin t& kufizuara apo njé pérson mé sémundje t& rénd€ kronike,
si dhe né rasté té tjera t& ngjashme, Kuvendi Komunal mund t€ mirato] vlerg mé (& larté t&
bonusit sc sa vlera ¢ pérvaktuar sipas nenit 17 t€ ligjit.

Neni 5
Pas aprovimil (& kétij propozim vendimi né Kuvendin e Komunés, pér zbatimin e tij do t&
pérkujdeset Kryetari i Komunés, dhe Drejtoratet pérkatése 1€ Komunds s¢ Drenasit.

Neni 6
Ky Propozim Vendim hyné ng fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés, dhe vler€simit
t ligjshmérisé nga MAPL-ja né Prishting.
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Arsyetim

Né bazé 1€ Ligjit Nr. 03/L-164 pér Financimin e Programeve 18 Vecanta t& Banimit, akteve
nénligjore pérkatése, Udhézimet Administrative nga Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, Programit Komunal Trevjegar pér Banim Social 2023 20235, si dhe Rregullores pér
plotésim ndryshim t€ rrepullores pér ndarjen ¢ subvencioneve Nr. 02-400/01-1979% dt.
29.05.2025, rregullohet ¢éshtja ¢ Banimit t& Pérkohshém Social, né ményré qé t& mundésohet
zgjidhja e nevojave t& banimit familjeve t& caktuara t€ cilat nuk kané kushte ekonomike ta zgjidhin
kété problem.

Duke marré parasysh mrijen e vazhdueshme 1€ gmimeve (€ girasé né tregun e liré dhe vEshlirgsilé
ekonomike 1€ mé pjese 1€ konsiderueshme & gytetaréve, &shié e domosdoshme ndérhyrja
institucionale pérmes skemave mbéshtetése si¢ &shté programi i bonusit t& banimit.

Nga programi me bonus t& banimit, mund t& pérfitojng vetém familjet me t€ ardhura t€ uléta,
giendje t& réndé€ shéndetésore, invaliditeti, strukture familjare g€ nga kufirin minimal deri né
kufirin maksimal t€ t€ ardhurave.

Sipas nenit 17 & Ligit 03/1.- 164 Per Financimin e Programve (& Veganta, Kuvendi miraton vleren
e bonusit maksimal, dhe vlera e bonusit nuk mund t€ jeté mé e larté sc 50% ¢ girast minimale ng
tregun ¢ liré, N& Propramin tre vijcgar t& banimit me Nr. 01-400/01-45971 dt. 12.09.2023 &shte

miratuar sigurimi i banimit deri né 5 familje né nevojé.

Me Respekt!



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
IKomuna e Drenasit/Gllogocit
NLOl— o204~ 73266  dt. A% | o5noze

NE bazt t& nenit 58 paragrafi 1 pika (h)té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 72 &
Statutit t& Komunés s& Drenasit, né bazé t€ nenit 12 paragrafi 1 8 Ligjit Nr.03/1-040 pér
Vetégeverigjen Lokale, nenit 13,14 dhe 15 ¢ Rregullores (QRK) nr:19/2024 pér procedural e
péregiedhjes  dhe emérimit & drejtoréve  dhe  zBvendésdrejloréve, mésimdhénésve,
bashképunétoréve profesional, asistentéve, instrukloréve dhe sekretaréve né institucionet publike
edukativo-arsimore dhe aftésuese (TAAP) 1€ arsimil parauniversitar, si dhe rekomandimit t& DKA-
s€ né€ Drenas, Kuvendi 1 Komungs s&€ Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me
daté 2026, t& aprovol kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér caktimin e anétaréve t€ komisionit pérzgjedhés pér Drejtor né Institucionel Publike
Edukativo-Arsimore t& Komunés sé Drenasit

Neni 1
Mé kété Propozim Vendim caktohen anétaret ¢ komisionit pérzgjedhés pér Drejlor dhe
Z#vendésdrejlor né Institucionet Publike Edukativo-Arsimore 1€ Komunés sé& Drenasit, si vijon:
1. Arbesa Islami Dobra — Fakulieti Filozofik — Pedagogji e Pérgjithéshme
(180 ECTS | Master — Pedagogji e Pérgjithshme (120 ECTS) (DKA).
2. Lindihana Qorri — I'akulteti Filologjik — Létérsi Shgipe - 240 ECTS (Shkolla).
3. - Anétar { MAShTI).

Neni 2
Ky komision ka pér detyré q€ procedurat e pérzgjedhjes sé drejtoreve t'1 zhvilloj né pérputhje me
Rregulloren (QRK) nr:19/2024 t& Qeverisé s¢ Republikés s& Kosovés dhe legjislacionin fjelér né
lugi.

Neni 3
Mandali 1 anélareve 1& komisionit nga DKA pér Drejtor né Institucione Arsimore pérfundon me

nxjerrjen e vendimil/eve pérlundimtarc/c pér pérzgjedhjen e kandidatit/éve né porilén/al e

kérkuara me konkurs.
Neni 4
Ky vendim hyn né fugi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés. \
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Arsyetimi

Baza ligjore pér caktimin ¢ anétaréve (& komisionit pérzgjedhés pér Drejtor, zévendésdrejtorive
né Institucionet Publike Edukativo-Arsimore t€ Komunés sé Drenasit, &shté neni 14 i Rregullores
(QRK) nr:19/2024  pér procedurat e pérzgjedhjes dhe emérimit t¢  drejloréve  dhe
zEvendésdrejtoréve, mésimdhénésve, bashképunétoréve profesional, asistentéve, instrukloréve
dhe sekretaréve n¢ institucionel publike edukativo-arsimore dhe aftésucse (IAAP) (& arsimit
parauniversitar,

Neni 14 pika 8 pikal,2 dhe 3, e Rregullores (QRK) nr:19/2024, thoté:

Komisioni pérzgjedhés pér institucionet arsimore obligohet t€ keté pérlagésim gjinor qé jané né
varési t& komunés dhe ka kété pérbérje:

Dy anélaré 1€ komunés t& cilét propozohen nga DKA dhe miralohen nga Kuvendi Komunal.
Anétari i paré éshlé 1 punésuar né DKA, ndérsa anélari i dyté i propozuar nga DKA mund té jeté:
ekspert i pavarur i arsimil, drejtor/e i institucionit arsimor me performancé (& larlg, pérfagésues
nga késhilli i prindérve né nivel komune me kualifikim dhe ekspertizé né fushén e arsimit.
Anétari 1 komisionit i punésuar n& DKA, njéherit &shté edhe kryetar/e i/e komisionit;

Njé€ anétar/c nga MASHTIL, i cili pércaktohet nga MASHTI, pasi qé ka marré njoflim zyrtar, email
zyrtar nga DA

Dy pérfaqésues t&€ Késhillit drejlues nga IJEAA-AP, né cilésing e vézhguesve, njé prind dhe njg
mésimdhénés,

Prandaj n€ baz¢ tc rregullores se lartgcekur kérkojmé nga anétaret € Kuvendit & Komunés, te
aprovohel propozim vendimi  pér  andlaret e komisionil pérzgjedhés pér Drejlor,
zévendEsdrejloréve né Institucionet Publike Edukalivo-Arsimore t¢ Komunés sé Drenasit.



Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit

Zyra e Kryetarit

ONNr 462 /0) —4R 8O dt. &cﬂ%{lﬂzﬁ

NE véshirim (& nenit 58, paragrafi 1, nén paragrafi ht& Ligjit t& Vetéqeverisjes Lokale Nr.03/L-
040, nenit 72 t& Statutit le Komunés sé Drenasit, Kryetarl i Komunés s€ Drenasit, propozon:
qé né bazé t€ nenit 12 paragrafi 12.1 , 12.2 pika d) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/T-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, nenit 34.6 t& Stalutit 1€ Komunés s€ Drenasit, Ligjit 06/L-092 pér
dhénien né shfrytézimin dhe kémbim t& pronés s& paluajtshme 1€ komunés, rregullores (QRK)
Nr. 09/2020 pér pércaktimin ¢ procedurave t& dhénies né shfrytézim dhe kémbim (€ pronds s¢
paluajtshme t& komunés si dhe Shkresés sé Ministrisé s¢ Administrimit (& pushtetit Lokal
Nr.020-165/9 t& datés 24.03.2026, Kuvendil t&€ Komunés sé Drenasit né mbledhjen e ardhshme
té aprovoi keété:

Propozim Vendim
Pér Themelimin ¢ komisionit pér vlerésimin e pronave té pérfshira né vendimin Nr.02-
462/01-77929 ti datés 27.02.2026 pér miratimin paraprak té vendimit pér dhénien e
pronave té paluajtshme té Komunés sé Gllogocit né shirytézim afatgjaté personave
fizik/Juridik ( deri 99 vite ) .

Neni 1
Mg kété Propozim Vendim i propozohet Kuvendit t& Komunés themelimi i komisionit pér
vlerésimin e pronave L& périshira né vendimin Nr.02-462/01-77929 t€ datés 27.02.2026 pér
miratimin paraprak t& vendimil pér dhénien ¢ pronave té paluajtshme t& Komunés sé Gllogoceit

né shfrytézim afatgjaté personave [zik/Juridilk ( deri 99 vite ) né kété pérbérnje:

-Anélar nga Kuvendi

- Anélar nga Kuvendi
- Anélar nga Kuvendi

- Anétar nga Fleelutivi

Mg HRIEEe

- Anétar Shogéria Civile;

Meni 2

Komisioni pér vierésimin e pronave t& pérfshira né vendimin Nr.02-462/01-77929 € datés
27.02.2026 pér miratimin paraprak t& vendimit pér dhénicn ¢ pronave t€ paluajtshme té
Komungs s& Gllogocit né shfrytézim afatgjaté personave (izik/Juridik ( deri 99 vite ) sipas
obligimit (& dhéné nga Ministria ¢ Administrimit (& Pushletit Lokal pérmes shkrests Nr.020-
165/9 t& datés 24.03.2026. éshté pérgjegjés g& pér arsye se né kiété vendim paraprak pérfshihen



njé numér 1 madh 1 pronave gé parashihen t€ jepen né shilrytézim alalgjaté (8 béj vlerésimin e
secilés prong.

Neni 3

Pérbérja e kétij komisioni pérfshing anétaré nga asambleja komunale dhe ekzekutivi si dhe i
njéjti pas vlerésimit t€ pronave t€ pérfshira né vendimin Nr.02-462/01-77929 t& datés
27.02.2026 pér miratimin paraprak t€ vendimit pér dhénien e pronave 1€ paluajtshme té
Komunés sé Gllogocit né shiryl&«im alatgjalé personave lizik/Juridik ( deri 99 vite ) obligohet
té hartoj raportin me rekomandimet e veta dhe t€ njéjtin i dorézon zyrés sé Kryetarit t&
Komunés dhe Kuvendit t¢ Komunés.

Neni 4
Pér vbatimin e kétij Vendimi jané pérgjegjése Kuvendi Komunal, Zyra e Kryetaril dhe

Drejtorité pérkatése,
Neni 5

Ky vendim hyn né fuqi nga dita ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe vlerésimit té
ligjshmérisé nga ana ¢ MAPL-sE.

ari 1 Kom Zmb
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ARSYLTIM

Komuna e Drenasit né harmoni me legjislacionin né lugi i cili e rregullon kété fushé me dalé
26.02.2026 ka miratvar vendimin Nr.02-462/01-77929 € datés 27.02.2026 pér miratimin
paraprak t&€ vendimit pé&r dhénien e pronave t& paluajtshme t&€ Komunés s€ Gllogocit né
shfrytézim afatgjaté personave fizik/Turidik ( deri 99 vite ) pér t€ cilin &sht& béré edhe
konfirmimi i ligjshmérisé nga ana e Ministrisé s& Administrimit t€ Pushtetit Lokal sipas
shkresés Nr.020-165/9 ¢ datés 24.03.2026.

Kjo Ministri né kuad@r t& t€ cituarave t€ saj né aktin e lartpérmendur ndér t€ tjera potencon
edhe obligimin ¢ Komunés s¢ Drenasit/Gllogocit né formimin e komisioneve pér vlerésimin ¢
pronave t& pérfshira né vendimin Nr.02-462/01-77929 t€ datés 27.02.2026 pér miratimin
paraprak (€& vendimit pér dhénicn ¢ pronave t€ paluajtshme t& Komunés s¢ Gllogoeit né
shirytézim alatgjaté personave fizik/Juridik ( deri 99 vite ) pér arsye sc né kété vendim
paraprak pérlshihen njé numér i madh i pronave q€ parashihen t€ jepen né shirytézim afatgjaté,
ku duke marré parasysh kété Kryctari i Komunés pérmes kétij propozim vendimi i propozon
Kuvendit t& Komunés gé duke marre parasysh legjislacionin ne fugi dhe nevojés apo obligimit
ligjoré pér themelimin e njé komisioni t& tillé g€ synon ndér t& tjera edhe adresimin dhe
zijedhjen e problemeve € késaj natyre né nivel lokal t€ votohet ky propozim vendim.



Hepublika ¢ Kosovis
Republika Kosova-Republic ol Kosovo
Komuna ¢ Drenasit
Zyra e Kryetant

Nr Of- 020/08~ 0, 352 dt. 77/>4/2026

NE véshtrim (€ nenit 58, paragrafi 1, nén paragrafi ht€ Ligjit 1& Velégeverisjes Lokale Nr.03/L-
040, nenit 72 t& Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari 1 Komunés s& Drenasit, propozon:
qé né bazé t& nenit 12 paragrafi 12.1 , 12.2 pika d) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, nenit 34.6 1€ Statulit 18 Komunés sé Drenasit, Neni 18 dhe 20 1 Ligjit
06/1.-092 pér dhénien né shfrytézimin dhe kémbim t€ pronés sé paluajishme (€ komunés si dhe
neni 18 1 mregullores (QRK) Nr. 092020 pér pércaktimin e procedurave t& dhénies ng
shfrytézim dhe kémbim t& pronés s¢ paluajtshme & komunés, Kuvendit t¢ Komunés sé
Drenasit né mbledhjen e ardhshme (€ aprovol kété:

Propozim Vendim
Pér Themelimin e komisionit t&é Ankesave pér shgyrtimin ¢ Ankesave té paléve né
procedurén e dhénies né shirytézim alatshkurtér dhe afatgjaté
i€ pronés sé paluajtshme t€ komunés

MNeni 1
ME kété Propozim Vendim i propozohet Kuvendit & Komunés themelimi 1 komisionit t&
Ankesave pér shgyrtimin ¢ Ankesave t€ paléve né procedurén e dhénies né shfrytézim
afatshlourtér dhe afatgjaté t¢ pronés s€ paluajtshme 1€ komunés né kété pérbérje:

- Anétar nga Kuvendi

- Anélar nga Kuvendi;
- Anélar nga Ekzekutivi;
- Anélar nga Ekzekutivi;
-Sektori Jo Qeveritar;

il i

MNeni 2
Pérbérja e kéti] komisioni pérfshing 2 (dy) anétaré nga ckzcloutivi 1 komunés 1€ cilat 1 propozon
Kryetari i Komunés, 2 (dy) anétar nga Kuvendi t& cilét 1 propozon Kuvendi Komunal si dhe
1(nj&) anétar nga scktori jo qeveritar, i cili propozohet nga sektori jo geveritar lokal.

Neni 3
Komisioni i Ankesave pér shqyrtimin ¢ ankesave (& paléve né procedurén ¢ dhénics né
shfrytézim alatshkurtér dhe alatgjalé (& prongs s& paluajtshme t& komunés. &shté pérgjegjés pér
shgyrtimin e ankesave & paléve né procedurén e dhénies né shfrvtézim afatshkurtér dhe
afatgjaté (€ pronés sé paluajishme (& komunés dhe né ményré meritore dhe t& paanshme t& marr
vendim lidhur me pretendimet e paléve né proceduré, Gjaté shqyrtimit té ankesave t€ lartcekura
komisioni €shié 1 obliguar g& & harlojé procesverbal dhe pér secilén ankesé duhet 18 marré
vendim pér miratimin  apo relusmin e saj né afat prej dhjeté (10) ditéve kalendarike dhe i



njé&jti duhet t& 1 dérgohel parashiruesil & ankesés si dhe me vendimin e tij ti njoftojé palét ¢
pakénaqura se 1€ myEjtit brenda alatit ligjor mund 1€ iniciojng kontestin administrativ.
Komisioni punues baz& 18 punés s€ 1) do (€ kelg ; Ligjin 06/L-092 pér dhénien né shfrytézimin
dhe kémbim & prongs s& palugjishme (& komunés, regulloren (QRK) Nr. 09/2020 pér
pércaktimin e procedurave 1& dhénies né shirytézim dhe kémbim t& pronés s¢ paluajtshme t&
komunés si dhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore né fushén pérkatése.

MNeni 4
Mandati i komisionit t€ ankesave Eshté dv (2) vjcgar brenda mandatit 18 Kuvendil (2 Komunés.

Neni 5
Pér zbatimin ¢ kétij Vendimi jané pérgjegjése Kuvendi Komunal, Zyra e Kryetarit dhe
Direjtonlé pérkatése.

Meni 6
Ky vendim hyn né fugi nga dita ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe vlerésimit (g
ligjshmérisé nga ana ¢ MAPL-s&.
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ARSYETIM

Komuna e Drenasit né harmoni me legjislacionin né fugi i cili ¢ rregullon kété fushé éshit@ duke
ndérmarr t& gjitha procedurat ¢ nevojshme e pér t€ cilat obligohemi sipas Ligjit 06/1.-092 pér
dhénien né shfrytézimin dhe kémbim t& pronés s€ paluajishme & komunés dhe rregulloren
(QRK) Nr. 09/2020 pér pércaktimin ¢ procedurave 1€ dhénies né shiryl&zim dhe kémbim té
pronés s¢ paluajtshme t¢ komunés pjesé c s cilés éshté edhe [ormimi 1 komisionit 18 ankesave
pér shqyrtimin e ankesave t& paléve né procedurén e dhénies né shivyl&zim afatshkurtér dhe
alatgjaté 1& pronés s& palugjishme 1€ komunés ku duke marré parasysh kété Kryetari i Komunés
pérmes kétij] propozim vendimi 1 propozon Kuvendit & Komunés qé duke marre parasysh
legjislacionin ne lugi dhe nevojés apo obligimit ligjoré pér themelimin e njé komisioni té tillé
gé synon ndér L& (era edhe adresimin dhe vgjedhjen e problemeve t& késaj natyre né nivel lokal
1€ votohet ky propozim vendim.



Republika e Kosoviés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Vlada-Government
Komuna/Opstina/Municipality Drenas (Gllogoc)
Zyra e Kryetarit

Nr._oi- 40001 - 13308 Dr._1§ Jo4l 2026

RAPORTI FINANCIAR JANAR - MARS 2026

PRILL 2026




1. Hyrje

Raporti financiar buxhetor, pér periudhén Janar — Mars 2026, éshié pErgatitur n& pajtim me dispozital
e nenit 45, paragraftt: 45.2, 45.4 dhe 46.1 t& Ligjit, nr. 03/1. — 048, p&r menaxhimin ¢ financave publike
dhe pérgjegjésité.

Raporti i péreatitur nga Kryetari i Komunés mbulon periudh€& Janar — Mars (€ vitit fiskal 2026 dhe
paraget informatat ¢& kan& (& b&jn¢ me arkétimin e t& hyrave vetanake, shpenzimet dhe 1& dhEnat mbi
investimet kapitale.

1.1. Performanca e t& hyrave

Inkasimi i t& hyrave buxhetore ka vazhduar gjaté kétij tremujori ku t& hyrat direkte kangé shénuar njé
trend negativ krahasuar me periudhen e njejté 8 vitit 2025. Gjithsejt vlera e grumbulluar e t€ hyrave
gjaté tremujorit t& part (& kétj viti cshte 268,648.88 € ose 74.76 % krahasuar me tremujorin e paré (€ vitit
paraprak.

1.2. Performaneca e shpenzimeve

Shpenzimet buxhetore pér kEté perindhé kané arritur vierén prej: 4,593,908.86 € pérgjaté tremujorit
t& paré t& vitit 2026, apo 19.35 % (€ buxhetit 1€ komunés pér vitin 2026. Kjo vlerg e shpenzimeve
kryesisht &shit nga ekzekutimi i shpenzimeve t& pagave, mallérav dhe shtrbimeve, shpenzimeve
komunale, subvencioneve dhe investimeve kapitale.

Shpenzimet pér paga dhe shtesa gjaté kétij tremujori, shénuan vlerén prej 4,231,534.38 €, duke
arritur késhtu normén e ekeekutimit ng 32.24 % .

Shpenzimet né malléra dhe shérbime- Duke marré parasysh¢ sc buxheti Komungs s€ Drenasit éshté
alokuar né muajin mars (€ vitit 2026, atéherg gjaté kétij tremujori shpenzimel ¢ késaj katcgorie kang
arrit vlerén prej: 184,385.57 € apo 7.12 % krahasuar me buxhetin total.

Shpenzime né komunali, kjo kategori e shpenzimit ka shénuar ngritje dhe ka arrit vlerén prej:
147,026.81 € apo 36.22 % krahasuar me buxhetin e vitit 2025,

Shpenzimet pér subvencione dhe transfere, sh&nuan vlerén prej 30,961.50 € gjaté kétij tremujori,
duke arritur k&shtu normén e ekzckutimit né 4,16 % krahasuar me vlerén e pérgjithshme t€ buxhetuar

1€ kitsaj kateporie,

Investimet kapitale, pér arsyc (& alokimit me vonesé te buxhetit pér kapitale gjalé kétij tre mujori nuk

jani rcalizuar shpenzime nga kjo kategori.



Sa i pérket buxhetimit g]mor mund t& themi se pérqindja e femrave né listén ¢ 1€ punésuarve arrin ng 56.3
% dhe buxheti i pagave i shpenzuar pér kétg kategori ka shkuar né ket pérqindje t& shpenzimit. Gjithashtu
né periudhén Janar-Mars komuna ka ndaré dhe subvencione pér 64 lehona rreth 6,500 €, 3 bursa 1.500 €
(bursiste femra). Pjesa tjetér ¢ subvencioneve &shté shpenzuar pér shérbime t& varrimit 9,166.50 € dhe
transportit 11,000.00 €.

Té hyrat vetanake pér tremujorin e paré té vitit 2026 dhe krahasimi me vitet
paraprake

T'e hyrat ne pritje per shpemdarje
S0000 7.00 43.69
Taksa pér certifikata (50013-50016) 11,871.00 8,708.00 8,588.00
Tuksa per verifikimin e dokumenteve to
adryshme (S0017) 422.29 183.00 137.50
Vert.Fotok.dokumentacionit (30018) 257 78.5 71
Kerkesat 50019 1,570.00 1,510.50 1,954.00
Taksa per legalizim te objekteve 50026 35.60
Gjobat e tjera 30107 55.79 100.00
(Jeraja nga vendosja e objekteve
tregtarc 50407 7.868.00 16,586.00
Pranimet nga tarifat per vendime
gjyqesore/ permbarimore 50424 404'5 | 084

Gjobat nga inspektorati 50104 4,337.50 7.954.50 7,795.80
Tatimi né prong 40110 111,944.01 97,127.94 34,021.51
Tax pér rLg] istrimin ¢ aumm_]etlt 50001 32,069.00 34,620.00 39,380.00
Tax piér purkinga Sh.Publike 50008 596.50 422.00
‘T'e hyrat nga viti T kaluar 61000 375.34 0.00
Tax pér treg 1 hapur-kafsheve 50406 0 0




Licenca per aktivitete individuale dhe 34360.00 1.310.00
profesionale te lira (50201} £5;0A0.00 st e
o R LS 17.918.50 14,977.50 6,108.50
Tax fletposeduese kopje planit. 50032 5,136.50 1,455.00 3,959.00
Qiraja nga prona publike 50408 0 5 13,941 86
Matje gjeodezike 50504 287.00 64.00 1852.00
Taksa per parkim publik, kamping dhe 0.00 0.00 3,154.99
rekareacion 30003
Taks per leje ndertimi 50009 81.852.81 62,191.81 79,750.25
Shltytzimi [ prongs Komunale 0 0
Talks per legalizim Le objektev 50026 545,94 1,433.40 256832
Shiryleimi | prongs Publike 50403 ] 1,442.00 33,592.19
Qiraja nga vendosja e objeldeve 0 0.00
trestare 50407 24.00 0.0 f
Tax per ndrrim e tokés 30012 53.00 49.551.75 7.738.05

Shitja ¢ pasurisé publike 50413
Participimi shendetési 50409

Qiraja nga prona publilee 50408

Participimi Arsimi

Gjobat e gjvkatave

10,413.00

11,645.00 12,986.50 8,302.00

13,066.65

18.858.00

17,395.00

12,996.75

Gjobal ¢ komunikacionit

261,767.00

229,354.00

1.7.3 Donacion

0.00

0.00




Shpenzimet pér periudhén janar— mars 2026 dhe krahasimi me vitet paraprale

Pershkrimi 2024 2025 2026 el ;:]n;,; g pm:ﬁ;
Vitet 2 4| Me vitin 2025
o 4,055,521.04 | 3,751,681.43 | 4,593,908.86 | 23,734,533.00 122.45
:ﬂs::tzii':“ 3,557,458.15 3,513,659.37 4,562,947.36 16,115,895.00 129.86
e g:ﬂ“ dhe | 353357207 | 3,006842.15 | 4231,534.98 | 13,123475.00 140.73
ﬁ.lifs:hr?rﬂl':il::e 282,927.57 145,739.04 184,385.57 2,586,570.00 41.37
i-;r-lfui‘ﬂ:"“i““* 40,957.61 61,078.18 147,026 81 405,850.00 240.72
ilf:“t‘;:;:gi‘:“ 53,091.06 41,899.79 30,961.50 743,500.00 73.89

2.3 Shpenzime 44497183 196,122.27 0.00 6,875,138.00 0.00

kapitale

Subvencionet pér periudhen janar-mars 2026 dhe krahasimi me vitet parapake

2024 2025 2026 % me

Pérshkrimi

Shumal né Euro 2025
Zyra e kryelarit 0.00 0.00 1,500.00 ]
DSHPE 15,515.00 9.360.00 9.166.50 9793
D.Bujgisist 30,000.00 a,825.00 - .00
D.Zhvillimit ekonomik 2,799.06 < - 0.00
D.Kulturs 2,277.00 0.00 0.00 0.00
Drejtoria e
Shitndetisise 0.00 25.214.79 7,795.00 30,91
Drejtoria e Arsimil 2.500.00 300.00 12,500.00 2300.00
Gjithsej 53,091.06 41,899,709 30,961.50 73.89




Shpenzimet né projekte kapitale pér periudhén janar—mars 2026

Progresi i
Kodii tis r . | Shpenzimet ;
il Adminisirata dhe personeli - 16301 Buxheti | “pr s 0096 Mhbeija TM-
172026 né %
1 2 3 5=2-3 6=3/2
47919 Velure Z;marc 100, 000,00 - 100, 0D -
Totali 10000000 - 100, 00000 -
Progresi i
Kodii : Shpenzimet ; 7
projektit DSHPE - 18001 Buxheti TM-1/2026 Mbetja TM™-
172026 né %
1 j e 3 _5=2-3 6=312
53330 Ereg.dhe rrcthimi [ varrezave 20,000.00 : 20,000.00 y
Drenas dhe Komoran
53341 Zgjerimi | kamerave Drenas dhe 10,000.00 i 10,000.00 )
K omoran
i Rregullimi dhe zgjerimi 1
3 2 = e . - 000, -
i | vendndaljev dhe mbulimi I tyre b i
Tuotali 35,“_{"_].111] - 35,“‘[“].{"._! : -
Kodi i | Drejtoria & Infrastrukiures Publike Shpenzimet i
odii | Drejtoria e Infrastruktures Publike - ; ipenzime ; -
projektit | 18161 Busheti | oy 12026 | Mbetia I'M-
1/2026 nt %
1 _ 3 3 5-2-3 6=312
48254 R_n:gl_llllrm 1 F.htrﬂ’f]t t& lumit 15,000.00 " 35,000.00 .
Drenica dhe Verbica
o ﬁf:ﬁ’raltlm[ I rrugés Gllanascllé, 20.000.00 ) 20,000.00 ;
L Godanc
ageas | Asfatimi Irrugls Paklek Tyjeter, 1| g, 404 09 - £0,000.00 -
Ri, Vasilevé
aggag | Asfakltimi I rrugés Dobroshec, 120,000.00 : 120,000.00 :
Cikatove e vieter
ARG43 j*l:sfalltu:u I rruges ne fshatrat 50,000.00 ) 50,000.00 )
Gradicg dhe Likoshan
p—_— ,ﬁs.;fa!tlm] |'rug.es Arllal Negroce 93,000.00 ) 53,000,00 )
Gjergjic Byiyyg
48648 | Aslallimi T rroges Sankoce Fushlicé 50,000.00 S0,000.00 -
i Asfaltimi I ITuges '
o | Shtuticg,Verboc,Polluzhé e ) 100,000.00 :
Aslaltimi T rruges
; 50,000, - LS00, -
e Llapushnik.Poterk Vukoe ;00000 S_U L




P i R |

48658 Asfaltimi 1 rru“ges ZoulEtLaré K. ¢ $0,000.00 50,000.00
ulet dhe e larté

apgsy | Daennl L Sapaettetovs: e 600,000.00 600,000.00
ujésjellésit Drenas

AR68? Bash khlml?{:lm projekilesh me 25,000,00 25.000.00
donator te jashlem
Zgjerimi dhe ndertimi [ sheshit

q . -

4= Fehmi e Xheve Lladrovel Dr, Tedlield 105307,

49290 ﬂsl"filurn: I rruges Llapushnik 2,000.00 2,000.00
Berish

51324 Fusfaljtum I rrugve Tersieniku LTI 100,000.00 100,000.00
dhe Gllobar
Asfaltimi I rruges Baicé Krajkové

S51340 Damanck Shtrubullové S0, 00000 S0,000.00

g | Loertmil Rengeg Brsutip 2,000.00 2,000.00
Clgavicds

H H oL~ - =g HA

52310 Nﬁ&m‘{m I parkut dhe shtigjet pér $0,402.00 50,402.00
[ Embésor

sagny | Pdertimil Koleklorye per 120,446.00 120,446.00
grummbullimin e ujérave te zeza

; Rregullimi I Trotuarve dhe

53635 ndrigimit l"l_lblili T20,000,00 T20,000.00
Asflallimi T rrugéve dhe Kubzimi

53645 Drenas LILILIV 320,000.00 320,000.00

: Asfaltimi T rrugéve Komorani
2

53652 LILTILIV 20,000.00 20,000.00

53659 Ndértru.l.u | Tombinave dhe mureve 50,000.00 50,000,00
mbrojlése |

53660 Hdért.llnn zg] erimi dhe rikonstruimi 415,000.00 415,000.00

- | rrugéve (¢ asfaltuara

Tl R 250,000.00 250,000.00

kanalizimit
s v I - |

53670 f"f?lﬂhlmi I rrugéve Abri dhe 20,000.00 20,000.00
Térdec

sgry: | Syttt gy Nokas 50,000.00 50,000.00
Kizhnareké

oo [lapja e kanaleve Kulluese gjaté 50,000.00 50,000.00
rrugéve Threnas Komoran

St | dentimailimghye leshacsne 269,965.00 269,965.00
Komunén e Drenasil

54104 Ndertimi | rruges (raneil Drenas- 5,000.00 5,000,00

K]'_:_':_i_ 1 Mbretil




Mdertimi 1 digés pér ujémbledhés

' N &
S4108 a5 fahutin Verkie 200000 2,000.00
o Rrreguillml | inf.ne parkun e $0,000.00 ] §0,000.00 )
pishave ne Komoran- Tushticé
: Rehabilitimi 1 rruges dhe ndertimi I
F 2 s - 2,000.00 -
el trotuarit Arllat-Negrove dhe Vugak ,000.00 : ==
00040 | Ekzckutimi I Vendimeve Gjyqesore | 301,605.00 - 301,605.00 +
Totali 4,905,220.00 0.00 4,905,220,00 0.00
— ok e Progresi i
(N T . by ]'.“.‘.'I'IZII'I'I'E R |
proiRlet Bujgésia - 47001 RBuxheti TM-1/2026 Mbetja TM-
1/2026 né %
1 2 3 5=1-3 6=3/2
Granl I donatorve te brendshem 2,213.32 - 2,213.32 -
Totali 2,213,32 Z R
i ; AL - Progresi i
Kodii | Sherbimet ¢ shendetesis primare - : Shpenzimel :
projektit | 73100 Bushell' | qwryooge | Dbein | THELELG
né %

g 1 B R 523 | 632
49181 | Paisje speciale mjeksore mbi 1000 10,000.00 - 10,000.00 -
55574 | Ndertimi I QMTF-se Arllat 100,000.00 - 100,000.00 -

Rregullimi | oborreve dhe i
| rethojave te QEKMFE.QMT dhe |
55575 | AME Adllat Sankoe 10,000,100 - 10,000.00
Abri,Dobroshec dhe Vasileve |
Totali 120,000.00 - 120,000.00 -
Kodii | o) ihimet Rezidenciale - 75502 Buxheti | ShPERAME |yt 'II“;c{ciglgisliziﬁ
projektit |~ e WEhett | Tm-1/2026 1 ploss
i % 2 Ao | =as | a8
Ndertimi I shiepise per komunitete
54131 - sherbime komuale per persona me | 230,000.00 - 230,000,000 -
aftesi te kultzuara _
Totali 230,000.00 - 230,000.00 -
i Propresii
odi i g ; Shpenzimel - S
proseliss Dvejtoria e Kullurés 85001 Buxheti TM-1/2026 Mbetja TT'lr"l:
1/2026 né %,
| 2 3 5=2-3 0=3/2




89114

Ndertimi | stadionit faza e dyte

20712

340,000.00

340,000.00

MNdértimi T fushave sportive
Komoran,Korrotict ¢ Eperme dhe
Arllal

122,000.00

122,000.00

Totali

462,000.00

462,000.00

Kodi i
projektit

Arsimi Fillor - 93000

Buxheti

Shpenzimel
TM-1/2026

Mbetja

Progresi i

TM-
1/2026 né %,

2

5=2-3

6=3/2

51325

Dixhitalizimi | institucioneve
arsimore ne Drenas

100,000.00

100,000.00

54209

Instalimi I nxemjeve gendrore-
riparimi I kulmil ne
SHEMU"Xheladin Gashi -plaku"
Komaoran

110,918.00

Ndertimi | SIIFMU "Rasim
Kigina" Drenas paralele e ndare ne
Shtrubullové

Ndertimi 1 ancksit te shkolles "Arif
Shala" dhe "Naim Trasheri”

20703

110.918.00

300,000.00

175,000.00

300,000.00

Ndertimi I parkingjev ne shkolla
"(5.Elshani, A.Shala, A Bejta,
Xh.Gashi, B.Curri, D.Drenices,
L.Gurakugqi, Rilindja, A.Bujupi, 24
Korriku

00, 00000

20704

Mdertimi | rrethojave te fushave (e
Jashime sporlive ne Sh.Galica,
A.Bejta, (5.5ylaj dhe D).Forleses

20705

20707

Mdertimi | rrethojave te oborreve Lo
shkollave H.Prishtina, F.Grajgevci.
dhe M.Gradica

35,000.00

173,000.00

40, 000,00

0000000

Mdetimi I pjerrinave ne hyrje te
objekteve shkollore per

PARK, Shtuticg, Dobroshec, Gllanasell
dhe Gllobar

20708

10,000.00

Trafo per furnizim te objekiit 1e
gerdhes " Ardhmeria"

20709

32,000.00

Instalimi | nxemjeve gendrore me
pelet ne G Kastrioli Skenderbeu,
E.Kigina, A Gashi, 7. Hajdini,
F.Lladrovel

20710

S0,000.00

TFurnizimi I Shkollave me tabela te
mengura dhe paisjc percjellese

110, 000,00

35,000.00

0, 00000

L0,000.00

32,000.00

S0,000.00

110,000.00

9




Mdertimi I shkalleve emergjente ne
shkollat fillore ne Komunen e
Drenasit, B.Curri,R. Kigina,
Z.Hajdini , Migjeni,
(Gj.K.Skenderbeu, a. Bujupi,
H.Bajraklari

20,000.00 : 20,000.00 -

Kryetari 1 Komunés

10




